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Buvęs Jungtinių Valstybių 
prezidentas Hooveris baigia 
rašyti knygą, kurioje jis kalti­
na Rooseveltą, “praktikuoian* 
tį fašistų, komunistų ir socia­
listų principus,” Girdi, “Roosė- 
veltas nustūmė į pavojų ame- 
rikiečio inidividualinę laisvę...” 

Hooveris, matyt, norėdamas 
save pateisinti, bando apkaltin­
ti Rooseveltą. Bet tai “tuščios 
pastangos.” Juk ne keno kito, 
kaip, tik Hooverio laikais 
Jungtinėse Valstybėse buvo 
apie šešiolika milijonų bedar­
bių. Tiesa, Hooveris labai rū­
pinosi “individualine” banki­
ninkų, ir fabrikantų laisve, bet 
žmonių laisvė jam visai nerū­
pėjo.

Šiais Roosevelto laikais, jei­
gu ir negerovė, tai bent yra 
vilties, kad kada nors grįš ge­
rovė. Hooverio laikais ir to ne­
buvo.

Italijoje ir Austrijoje pasi­
rodė “Didžiosios Vokietijos” 
žemėlapis, pagal kurį, Vokie­
tija apima visą Olandiją, dide­
lę dalį Belgijos, Šveicariją, 
Čekoslovakiją, Austriją ir Lie-

tik- 
kad

Be to, žemėlapyje, tam 
rais taškais, pažymėta, 
“naujajai” Vokietijai taip pat 
turėtų priklausyti Elzas ir Lo- 
renas, dalis Lenkijos ir Itali­
jos...
' ‘ Kadaise, /čaro laikais, net 
toki rusų politikai, kaip Miliu­
kovas, “reikalavo” Konstanti­
nopolio. Senosios Rusijos impe­
rialistai manydavo, kad net 
Ilidijos jiems turi priklausyti.

• Bet istorijoje dar nebuvo 
atsitikimo, kad nors vienas 
imperialistas butų prarijęs 
daugiau, negu galima apžioti.

Mokslininkai vis dar nepa­
liauja ginčijęsi dėl tariamojo 
mašinizmo. Vieni mano, kad 
mašina — didžiausia šių dienų 
žmonijos nelaimė. Kad ne kas 
.kitas, kaip tik mašina — eko­
nominės krizės priežastis. Kiti 
mokslininkai mano atvirkščiai. 
Jiems atrodo, kad šių dienų 
žmogus visai negalėtų apseiti 
be mašinos.

Senovės laikais, kai nebūda­
vo mašinų, tai tautos prakti­
kuodavo verguvę, šių dienų 
žmonija visais atžvilgiais ski­
riasi nuo senovės.
: Dvidešimtojo amžiaus žmo­
gus pasidarė vergą mašiną, 
kuri jam tarnauja daug ge­
riau, negu vergas žmogus.

• Dar žodis apie sportą. 
Montreal La Presse jau kelin­
tas sykis rašo apie “garsųjį 
lietuvį” Karolį Požėlą ir jo mo­
kinį Bilių Bartušį.

Didžiausias savo tiražu 
prancūzų laikraštis visame pa­
saulyje sako, kad Karolis Po­
žėla, kaip imtininkas, neturįs 
sau lygaus.

O dėl to, kad tiedu musų 
sportininkai šiomis dienomis 
turi susikibti taip pat su žy­
miais Kanados imtininkais, tai 
vietos prancūzų ir anglų spau­
da nesigaili vietos jiems apra-

.Tik be reikalo Požėla ir 
BartuŠis savo pavardes leidžia 
rašyti Pojello ir Bartush. .

Vidurinėse vakarų valstybė­
se Amerikoje Šiomis dienomis 

Uiaiitė labai smarkus lietus. 
Iklšiol tose valstybėse 
bėpaprastos kaitros.

siautė
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LITUANICA II BAIGIAMA RUOŠTI KE­
LIONEI J KAUNĄ; PRAŠO SIĮJST AUKAS
VAITKUS VEŠ I LIETUVĄ 

IR PAŠTĄ

Rugp. 24 d. Chicagoje Vait­
kaus išleistuves, o 26 d. — 
aviacijos diena; skris į New 
Yorką, Floyd Bennett Field

CHICAGO, Ill. — Specialė- 
je telegramoje Vienybei AL- 
TASS prašo pranešti visiems 
antrojo skridimo rėmėjų komi­
tetams, draugijoms ir pavie­
niams žmonėms, kad ALTASS 
skubiai reikalingi pinigai su­
mokėti už įvairius instrumen-' 
tus, kurie turi būti įtaisyti Li- 
tuanicoje II. Instrumentai sku­
biai siunčiami ir už juos AL­
TASS turi sumokėti C.O.D. šio­
mis dienomis. Pinigus prašo 
siųsti tiesiog ALTASS adresu. 
Atidėliojimas gali sutrukdyti 
Lituanicos II galutinį prirengi- 
mą kelionei ir suvėlinti jos iš­
skridimą į Kauną, kuris numa­
tytas pabaigoje šio menesioxir 
sudaryti bereikalingų išlaidų.

Kita telegrama pranešama, 
kad Lituanica II-ji veš iš 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
į Lietuvą paštą — laiškus. 
Kiekvienas laiškas kaštuos po 
$2.50. Kurie norite laiškus su 
Lituanica II siųsti, skubiai 
kreipkitės į ALTASS iždinin­
ką p. J.. Mackiewich, 2324 S. 
Leavitt Street, Chicago, UI. 
* Rugpiučio “24 d? Chicagoje, 
Shoreland viešbutyje bus la­
kūno leitenanto Felikso Vait­
kaus išleistuvių vakarienė, ku­
rioje dalyvaus visi ALTASS 
valdybos nariai ir daugybė 
Chicagos lietuvių. Rugpiučio 
26 d. Ford Lansing Airporte 
Chicagoje bus išleistuvių avia­
cijos diena. Aviacijos dienoje 
bus ir Lituanicai II, jau galu­
tiniai įrengta skridimui per 
Atlantika. fe

Po aviacijos dienos Chicago­
je Lituanica II tuojau išskris į 
New Yorką, kur apsistos Floyd 
Bennett Field aerodrome, iš 
kur pradės savo kelionę p'er 
Atlantiko vandenyną ’ į Uietu- 
vos laikinąją sostinę Kauną. 
Tikrų žinių, kada Lituanica II 
išskris į New Yorką, dar netu­
rime.

DARBO RUMUS LIETUVOJ 
ĮSTEIGS ŠIAIS METAIS
KAUNAS. — Jau kelinti 

metai, kai rengiamasi įsteigti 
Lietuvos darbo rumus, kurie 
rūpintųsi darbo ir darbininkų 
bei tarnautojų reikalais. Tiems 
rūmams statutas jau parašytas 
ir dabar atitinkamose įstaigose 
paskutinį kartą peržiūrimas, 
šiemet įsteigtoji generalinė 
darbininkų atstovybė bus į- 
jungta į darbo rumus kaip jų 
skyrius. Rūmai organizuojami 
korporatyviniais pagrindais. Iš 
pusiau oficialių vietų patirta, 
kad rūmai bus įsteigti ir pra­
dės veikti dar šiais metais.

Talino parodą pakviestos 
Lietuvos firmos

Office At N. Y, Ua4«r Am •< M*r«to Šri.
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AMERIKA LEIDŽIA AUKSĄ 
EKSPORTUOTI

WASHINGTON. — 
Yorko finansinė firma 
federalinės valdžios leidimą 
eksportuoti $1,000,000 vertės 
aukso į Prancūziją. Tai pir­
mas toks eksportas nuo balan­
džio! mėn. 1933 metų, kada 
buvo įvestas Amerikoje naujas 
aukso standardas. šiuo žygiu 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
nori parodyti užsieniui, 
Amerika nemano laikyti 
darius auksą.

New 
gavo

kad
už-

VOKIETIJOJ VIEŠPATAU­
JA VISIŠKAS DORINIS 

SUKRIKIMAS

LIETUVOS LATVIAI NORI 
16 NAUJŲ MOKYKLŲ

MIRŠTA “KALBĖJIMO
LIGA”

Šiauliuose į-ŠIAUUA
vyko Lietuvos latvių organiza­
cijų atstovų suvažiavimas. 
Jame dalyvavo 27 delegatai 
nuo 20 organizacijų. Suvažia­
vime nutarta steigti centralinė 
latvių draugija su būstine Šiau­
liuose, kurios nariais butų visi 
Lietuvos laimi. Be to, nutar­
ta dar šį rudenį steigti Šiau­
liuose latvių gimnaziją. Taip 
pat pripažintas biitinu laikraš­
čio leidimas.

Svarstant mokyklų klausi­
mą, buvo pareikšta nuomonė, 
kad dar šį rudenį turėtų but 
atidaryta 16 naujų pradžios 
mokyklų. Jų atidarymu turė­
tų rūpintis Latvijos pasiuntiny- 

.bė Kaune.
Suvažiavirįias pasiuntė svei­

kinimo telegramą Lietuvos 
švietimo ministeriui.

ROMA. — JPopolo di Roma 
Mossagero smarkiai smerkiair

nacionalsocialistų “moralinį 
žemuma.” fe-

Temps, rašydamas apie Ita­
lijos nusistatymo pasikeitimą 
Vokietijos teisių lygybės tezės 
atžvilgiu nusiginklavimo . sri­
tyje priduria, kad toks yra 
Italijos tonas, dėl kurio Vokie­
tija turi galvoti. Be to, laik­
raštis pažymi, kad Vokietijoje 
taip atrodo viešpatauja visiš­
kas moralinis pakrikimas.

S

PIRMOJI ŽMOGAUS PA­
GROBIMO BYLA 

KANADOJE ®
LONDON, Ont., Kanada. — 

Šiomis dienomis Kanadoje 
žmogvagiai pagrobė vieną tur­
tingiausių Kanados bravorinin- 
kų John S. Labatt, žinomą ne 
tik Kanadoje, bet ir Jungtinė­
se Amerikos Valstybėse. Žmog 
vagiai paliko raštelį, kuriame 
reikalauja, kad tuojau jiems 
butų sumokėta $150,000. Ne­
žiūrint to, kad žmogvagiai rei­
kalavo policijai apie įvykį ne­
pranešti, policija žino ir kri 
minalistų ieško.

Šis įvykis yra pirmas 
Kanados istorijoje.

toks

PRŪSIJOS PREMJERAS
GOERING SUŽEISTAS

MUNCHEN, Vokietija. — 
Prūsijos premjeras Hermann 
Wilhelm Goering važiuodamas 
savo automobiliu susidūrė su 
sunkvežimiu. Automobilis kiek 
sudaužytas ir pats Goeringas 
lengvai sužeistas. Išgirdęs apie 
nelaimę Vokietijos diktatorius 
Hitleris skubiai atvažiavo 
Goeringą atlankyti.

Rytprusiuose išdege pievos
Keleivis 
karščių 
visuose

KARVELIS SU KOMUNISTI­
NIU ŠUKIU

MT. GILEAD, Ohio. — šio 
miestelio gyventojas Donald 
Campbell susirgo keista liga, 
kuri jau kelinta diena vargina 
ir galutiniai naikina jo visą 
nervų sistemą.- Liga pasireiš­
kia tame, kad ligonis be su­
stojimo kalba, juokiasi ir kar­
tais verkšlendamas dejuoja ir 
kažin ką niurna; Jis negali nei 
minutės būti nekalbėjęs. Nuo­
latinis kalbėjimas ir didelis 
nervų ir jėgų eikvojimas taip 
Campbellą nusilpnino, kad jis 
negali ant kojų pastovėti. Ne­
žiūrint to, jis ir gulėdamas 
kalba, pasakoja šposus, iste­
riškai juokiasi ir vėl — isteriš­
kai verkšlendamas skundžiasi. 
Gydytojai visokiais budais 
bando jį išgydyti ar bent įž- 
migdyti, bet joki vaistai nieko 
negelbsti. Jei dar porą dienų; 
ligonis kankinsis, jis mirs.

KAUNAS. — Aleksote Min- 
kausko gatvėj pasirodė baltas 
geltonais taškais karvelis, ant 
kurio kojos buvo užrištas ilgas 
raudonos., spalvos kaspinas su 
šviesiu raidžių užrašu “Remki­
me SSSR.” I ■ '

Žmonės pradėjo, karvelį 
gaudyti. Gaudomas karvelis 
buvo nutūpęs ir ant policijos 
VII-tos nuovados stogo. Vienas 
pilietis norėję karvelį nušauti, 
bet nusistatyta karvelį gyvą 
sųlajkyri^, Ąyiejdvj £
karvelį--vaikantis, Jo kaspinas 
apsivyniojo apie telegrafo lai­
dus ir karvelis sugautas.

3000 NACIŲ PABĖGĖLIŲ 
VARGINAJUCOŠLAVIJĄ 

I

BELGRADE, i— Juguslavi- 
joje dabar yra apie 3000 Aus­
trijos nacių pabėgėlių, kurie 
neturi nei pinigų nei budo jų 
užsidirbti gyvenimui. Iki šiol 
juos maitino savo lėšomis mie­
stų valdybos, bet dabar jos at­
sisako. Buvo kreiptasi į Jugo­
slavijos valdžią, kuri užtikri­
no, kad miestams bus grąžin­
tos visos išlaidos. Dauguma 
Austrijos nacių padėti specia- 
lėse koncentracijos stovyklose, 
neturi /drabužių ir labai vargs­
ta.

NAUJAS 
TRUOS

ITALIJOS AUS
SUSIARTINIMAS

• ROMA 
kancleris 
šiomis dienomis lankęsis Romo­
je pas- Mussolini jau apleido 
Romą ir grįžo į Vieną. Spau­
da praneša, kad susitarta Aus­
trijos ir Italijos milicijai pa­
laikyti tampresnius savitar­
pius santykius.

Italija Starhembergo 
labai patenkinta.

-— Austrijos vice- 
von Starhembergasi

vizitu

BELGAI ATIMS PILIETYBE 
NEIŠTIKIMIEMS 

PILIEČIAMS

ROOSEVELTAS PERSPĖJA 
SLEPIANČIUS MAISTĄ

PRANAŠAUJA DARBŲ PA- JOKIŲ DERYBŲ PALAN-
GEREJ1MA RUDENĮ GOJĘ NEBUVO

WASHINGTON. — Darbi­
ninkų ir valdžios atstovai, pa­
skirti tyrinėti Amerikoje biz­
nio būklę praneša, kad jų su­
rinktomis žiniomis nėra abejo­
nės, kad šį rudenį visur biznis 
ir darbai žymiai pagerės. 
Amerikos Darbo Federacijos 
pirmininkas p. Green tą irgi 
patvirtina. Darbo ministeris 
p-lė Perkins sako, kad visoj 
Amerikoj darbininkų neramu­
mai kiek sumažėjo ir numato­
ma, kad ateity dar mažės. Tas 
esą geras žeTTSrfas.

Lenkai ir vokiečiai tiksliai 
skleidė “antis”; Muehlstein 
išvažiavo ne per Vilnių, bet 

per Klaipėdą *

HAVAS DIREKTORIUS 
LENKIJAI LANKĖSI 

KAUNE

KAUNAS (Elta)..— Pas- 
kutiniu laiku vokiečiai ir len­
kai, kaip susitarę, skleidžia į- 
vairių gandų apie tariamą lie­
tuvių lenkų susitarimą. Tam 
naudojamos įvairios progos; 
Prystoro keliopė, Muehlsteino 
atvykimas, Pilsudskio atosto­
gavimas ir t. t.

Neseniai ir vėl vokiečių te­
legramų agentūra paskelbė ži­
nią, kad Muehlsteinas iš Lie­
tuvos nuvykęs per Vilnių į Pi­
keliškius, kur atostogaująs 
Pilsudskis, jį painformuoti 
apie savo pasikalbėjimus Lie-• KAUNAS. — Prancūzijos 

telegramų agentūros Havas’ įUVoje. Esą, Muehlsteinas kaL 
Lenkijos sekcijos direktorius'bėjęs Palangoje su Lietuvos 
Geraud Jouve šiomis dienomis'Valstybės Prezidentu, esą, jo 
lankėsi Pabaltijo valstybių “misijai Kauno politiniuose 
sostinėse tikslu užmegsti glau- sluoksniuose teikiama dideles 
dėsnius ryšius tarp Hayas ir tų reikšmės” ir t t.
valstybių telegramų agentūrų; Varšuvos spauda prie to dar 
ir kitų- įstaigų. priduria, kad artimiausiu lai­

ku busiąs atnaujintas tarp' 
DIDELIS KELEIVIŲ JUDE- ‘ Lietuvos ir Lenkijos pašto su-
JIMAS TARP KLAIPĖDOS

IR STOKHOLMO
KLAIPĖDA, —s švedų Ame

sisiekimas... O varšuviškis en- 
dekų laikraštis ABC, tiesa, su 
rezervu, paskelbęs net tokią 
“antį”: “ryšium su artim.au-

Klaipėdos ir Stokholmo pasta-(ir Lenkijos diplomatinių 
čius naują laivą Marieholm ši- f santykių atnaujinimu, Muehl- 
tuo keliu pasireiškė didelis ke-pteinas busi^s paskirtas Lenki-

Klaipėdos ir Stokholmo pasta-

leivių judėjimas. Kiekvienu 
laivo Marieholm Klaipėdoje 
atsilankymu atvyksta didesnis 
ar mažesnis skaičius turistų, 
daugumoje švedų, o taip pat, 
ypač paskutiniu laiku, beveik 
kiekvieną kartą iš Klaipėdos 

v „ v. i išvažiuoja tai viena tai kita tis griežtų žygių. Esą, nežiū­
rint to, kad sausra sunaikino 
daugybę Amerikos javų ir ki­
tų produktų, maisto trukumo 
nebus ir gyventojams nėra ko 
bijoti.

WASHINGTON. — Prezi­
dentas Rooseveltas perspėja 

! visus tuos, kurie pradėjo slėp­
ti maisto produktus, kad prieš

jos atstovu Lietuvai.” (sic.).
Dėl visų čia paminėtų ir 

anksčiau paskleistų gandų iš 
gerai painformuotų sluoksniu 
patyrėme:. *

1) Ponas Muehlsteinas iš­
vyko iš Lietuvos per Klaipėdą, 
Pagėgius į Vokietiją, o ne per

i ekskursija iš Lietuvos į švedi- administracijos liniją į Vilnių. ' 
i ją, nekalbant jau apie tai, kad 2) P. Muehlsteinas Lietuvos 
Amerikos lietuvių grįžimą iš Respubiloks Prezidento nebu- 
Amerikos į Lietuvą ir iš Lietu-; vo priimtas ir pats tokio pri- 
vos į Ameriką, švedų Ameri- ėmimo neprašė, 
kos linija, patogiai įrengdama
savo laivus ir gražiai aptar- vą buvo atvykęs Palestinos žy- 
naudama keleivius teikiant dų reikalais ir, tik šia proga 
jiems įvairių patogumų — -be 
veik monopolizavo.

3) P. Muehlsteinas į Lietu-

MEMEL. RUNDSCHAU UŽ­
DARYTAS VISAM KARO 

STOVIO LAIKUI

. BRUSSELS. — Po karo pri­
jungtame prie Belgijos Gu- 
pen:—Malmedy krašte, kuris 
anksčiau priklausė Vokietijai, 
belgų parlamentas priėmė įsta­
tymą, pagal kurį visi priešval­
stybinį darbą varą gyventojai 
bus išbraukti iš Belgijos pilie­
čių tarpo ir laikoipi švetimša- 
liais. Paskutinių mėtų valdžios 
praktikoje toki įstatymai tai­
komi daugelyje valstybių. Pir­
miausia pilietybės atėmimą 
įvedė nacių Vokietiją, Austri­
ja, kaip priemonę nusikratyti 
pavojingais valstybės viešajai 
tvarkai ir saugumui.

naudodamasis, padarė man­
dagumo vizitą p. užsienių rei­
kalų ministeriui.

4) Iki šiol, be bendrų geros 
valios patikrinimų, iš lenkų 
jokių svarstymų sugestijų lie- | 
tuvių lenkų ginčui iš esmės 
spręsti nėra gauta. Nei Prysto- ž 
ro, nei Muehlsteino, nei kitų . 
lenkų kelionės į Lietuvą nesu­
darė jokio • naujo elemento,

■ kuris leistų galvoti, kad Lietu- 
1 vos pozicija kardinaliam jai

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
krašto komendantas pulk. 
Liormonas, susipažinęs su Me- 
mellaendische Rundschau by­
la, rado, kad šio, Šilutėje išei­
nančio, dienraščio redaktorius 
Karl Zimmer keletą kartų raš­
tu ir žodžiu įspėtas ir baustas 
nedėti tendencingų bei kirši­
nančių straipsnių prieš vietos 
ir centro valdžią, nesiliovė ir 
toliau talpinęs žinias, kurios 
gali sudrumsti viešąją rimtį ir^l: 
kiršino vieną gyventojų dalį 
prieš kitą. Todėl, pasirėmęs 
Ypatingu Valstybės Apsaugos 
Įstatymu, nutarė Memellaen- 
dische Rundschau leidimą vi­
sam karo stoviui sustabdyti.

AMERIKOS KAREIVIAI 
APLEIDO HAITI

PORT-AU-PRINCE, Haiti.
— Rugpiučio 15 d. paskutinės 
Amerikos kariuomenės dalys 
apleido Haiti salas. Dabar 
Haiti salos pasilieka visiškoj 
vietos gyventojų žinioj ir val­
dyme. Haiti vyriausybė pa­
siuntė Amerikos vyriausybe/ Vilniaus reikale butų pradėta 
Washingtone padėkos raštą ir Lenkijoje'suprasti.
reiškia vilties, kad Amerikos--------------------
ir Haiti santykiai pasiliks KLAIPĖDOS TEATRAS LIE- 
kuo geriausi.

NRA KODAS PASILIKS

TUVIŲ IR VOKIEČIŲ 
ŽINIOJE

KLAIPĖDA.— Iki šiol Klai­
pėdoje miesto teatras buvo 
vien vokiečių rankose. Dėl to 
jin vaidino vien vokiškai. Da- į 
bar, Klaipėdos miesto tarybos 
nutarimu, ateinančiam teatro 
sezonui miesto teatras paves­
tas dviem kultūrinėms organi­
zacijoms 
antrai —
pinsis jo vedimu ir išlaikymu. 
Vaidinimai bus iš eilės lietu­
viški ir vokiški

TILŽĖ. — Lietuvos 
rašo, kad šiemet nuo 
išdegė pievos beveik 
Rytprūsiuose. Paskutinėmis sa­
vaitėmis atvyksta į Klaipėdos 
kraštą daug ūkininkų net nuo 
Karaliaučiaus ir užperka šie­
ną. Šienas vežamas į Tilžę, čia 
perkraunamas į vagonus ir ga­
benamas toliau. Vokiečiai su­
mažinę muitą nuo 1 markės 
iki 10 pfenigių už toną. Per 
dieną per Panemunę buvo iš­
gabenama iki 500 vežimų. Bet 
paskutinėmis dienomis vokie­
čiai šienui įvežti sieną 
dari.

STATYS 24 KARO LAIVUS
WASHINGTON.

dienomis Laivyno departamen
šiomis

WASHINGTON. — Vyriau­
sybės pranešimu, nežiūrint to, 
kad visuomenėje susidarė nuo 
monė, kad NRA kodas bus pa­
naikintas, jis pasiliks galioje, 
kol prezidentas matys reikalo 
jį panaikinti. Jei rezignuotų 
dabartinis NRA administrato­
rius gen. Johnsonas, tas nereiš­
kia, kad ir kodas nebus reika­
lingas. Gali būti padarytos tik 
kai kurios

NACIAI VĖL SUMUŠĖ 
AMERIKIETĮ

BERLIN. -^Berlyno gatvė- 
je naciai sumušė vieną ameri­
kietį, Chicagos ■ universiteto
mokytoją už tai, kad jis neatb-j-tas paskelbė varžytynes pasta- 
davė nacišką • pagarbą Vokie­
tijos vėliavai. Amerikos pa­
siuntinys Berlyne įteikė tuo 
reikalu Vokietijos vyriausybei 
protesto notą

KAUNAS. — šiais metais 
rugsėjo 1 d. Taline bus devin­
toji Estijos paroda — mugė. 
Į Talino parodą, kuri truks 
dešimtį dienų, kviečiamos da­
lyvauti ir Lietuvos firmos.

vienai lietuvių ir 
okiečių, kurios ru-

tyti 12 naujų karo laivų. Be 
šių, šį rudenį bus pradėta sta­
tyti dar 12 karo laivų, bet šie 
bus statomi karo laivyno dirb­
tuvėse.

vėl užmo-
pataisos.
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• Prancūzija nepritaria 
narchijai Austrijoje.



RUGPIUČIO (AUG.) 17, 1»34

Lituanicos

Pas mus šio

labai ma

viso

John

Visiems gerai žinomoje vietoje

GRIAUJA SENKAPIUS

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisniuotas Graborius
VIENYBES AGENTAS

MUSŲ AGENTAS / 
PHILADELPHIA, PA

apylinkės 
atsimena

apskr.). 
nemaža 
apleisti.

106 M if H 
Philadclph

perduo-
Chicago 

nuo 8 
vakare 
Saving

Kodėl « nerašoma z 
antrąjį skridimą?

Chicagoje 
jau turime 
kad pinigai 
$37.35.

priverstas 
K aukotojai, 
musų kvota 

dar stinga

sekmadienis, rugpiu

LUTUVIU SIMFONINIS
KONCERTAS PASAU­

LINĖJE PARODOJE

Ku­
kas

tWNMMHMMMMM*

U tic o s lietuviu aukos 
Lituanicai II

Aukot badaujantiems 
vilniečiams

Be maloniausių pasismaginimų šlamančioje girioje ir kvepenčioje pievoje, čia bus dar 
malonesnė ir linksmesnė programa. Kalbės Vienybės redaktorius J TYSLIAVA ir 
kiti kalbėtojai, žada dainuoti Trubadūrai ir visi atsilankiusieji, ir 1.1. Sporto ir žai­
dimų programa ves “Al". Pilvelis, vietines viešosios mokyklos sporto ir fizinio la- 
riedevinimosi direktorius. O svarbiausia —bus Gražuolių Vaikinų Kontestas (klau­
sykit merginos). Prie programos ekstra priedas — lietuviškas “Cremo“ alus, kurio 
galės gauti kiekvienas depresijos nebijantis svečias didelį gurkšnį už mažą pinigą.

Rugpiučio 4 d. Stasys 
sės apsivedė su Katre Rodzie- 
ves. Abudu lietuviai ir baigę 
aukštąją. mokyklą. S. Gouses 
yra pieno pardavimo biznyje 
ir turi geras pasekmes. Vietos 
lietuviai linki jaunavedžiams 
laimingos ateities.

Amsterdam, N. Y. — Šios 
kolonijos lietuvius inteligentus 
labai gražiai aprašė Vienybė­
je “Amsterdamietis,” žinutėj 
“Po miestą pasidairius.^ La­
bai gerai butų, kad toks gabus 
rašytojas daugiau rašytų į 
spaudą, o ypač apie svarbius 
įvykius, kurie mums persun­
kus ir netaip prieinami,1 kaip 
štai apie leitenanto Vaitkaus 
skridimą į Lietuvą, nes visuo­
menė labai žingeidauja. Aš 
šiuo kartu noriu primint, kad 
mes amsterdamiečiai turim su­
tverę skridimą remti komitetą 
ir balandžio mėnesį paskintom 
$64.00 ir norėjom; kad lakū­
nas atskristų į šią koloniją,! 
bet centralinis-- komitetas ne­
kreipia daug dėjnesip į mdsų 
reikalavimus. Advokatas A. 
Stokna rašė net du laiškus ir 
vis gavo neaiškų atsakymą ir 
dėl to musų komitetas neteko 
gero ūpo dirbti, Bet visgi rug­
pjūčio mėn. pradžioje dar pa­
siųsta $21.50 į centrą. O vais­
tininkas J. Šidlauskas turi su­
rinkęs pinigų, bet nežino ką 
daryti — ar siųsti ar grąžinti 
aukotojams. Butų pageidau­
jama, kad spauda daugiau ra­
šytų apie patį skridimą ir ka­
da skris, nes dabar 
ža rašoma apie tai.

Per pasku- 
Amerikos 

su nepaprastu už- 
subruzdo garsinti 

tautos vardą kitų 
Tos idėjos ska- 

Amerikos lietuviai

pasiųstos į centrą 
ALTASS vardu ir 
iš.pašto liudijimą, 
priimti. Pasiųsta 

Dar nuo savęs 
jums, veikėjai ir 
pranešt, tad dar 
nėra išpildyta — 
$11.15.

Aš, kaip reikalų vędėjas, 
tariu jums visiems veikėjams; 
ir aukotojams ačiū už pasidar-j 
bavimą ir aukas. Dar kartąĮ 
prašau veikėjų ir auktojų su­
eiti ir pasitarti, kaip sukelti, 
tuos $11.15 ir užpildyti Uticos 

kreipti* tiesiog aukščiau pažy- ir apylinkės antrojo skridimo
Pennrylnnia ir

Telefonai: Be

Keystone,.— Maia 1417

mi k u pnsiren
daro visas pastangas kaip ga 
imt greičiau instrumentus gau

Žemalė (Mažeikių 
— Šioj apylinkėj yra 

(senkapių, kurie labai 
Į Žmonės ne tik jais nesirūpina, 
Į bet dar griauja. Prie vienų 
I kapelių iš griūvančios žemės 
[kyšojo žmogaus kaulai ir kau- 
kuolė, o žmonės dar ir dabar 
iš ten veža žvyrių.

Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nubudimo 
valandoje, prašau kreipę prie 
manęs. t ,
1439 SOUTH 2nd STREET 

Philadelphia, Pak

Vienybės keliaujantis agen­
tas p. J. Jokubauskas šiomis 
dienomis išvažiavo j Philadel- 
phiją biznio reikalais. Ten lan­
kysis pas visus” lietuvius biz­
nierius ir visuomenės veikėjus.

LTTUANICA II SKU- Lietuvis užsitarnavo US.
B1AI RUOŠIAMA

SKRIDIMUI

menės muzikantų, jis grojo 
trims Amerikos prezidentams.

karo metų Milleris 
tarnavo Prancūzijoje ir visą' 
laiką išbuvo ties Bordeaux.

Su dabartine Lietuva ir lie­
tuvių veikimu Milleris nesusi­
pažinęs. P. Milleris sakėsi 
gaudavęs algos $400 mėnesiui, 
bet dabar gauna tik $300.

Uticoje taip pat lankosi 
Juozas Gabrukevičius, vadina­
mas Gabralowitz, kuris dirba 
Washingtone prie labdarybės 
departamento. Gabrukevičiaus 
tėvas yra lietuvis ir priklauso 
prie vietos lietuvių pašaipinių 
draugijų.

Juozas Josiunas, kuris pri­
klauso prie lenkų organizacijų 

• lenkams vadovauja 
iuose reikaluose.
Yra pas mus. ir kun 

Sitavičius iš Washingtono, ku­
ris pavaduoja dabar a tosto 
gaujantį Lietuvoje kun. Diks- 
nį. Kunigas Sitavičius sako 
kad tarp, lietuvių ir lenkų nė­
ra jokio skirtumo.

Saldu—gardu—linksma—smagu!
Dėl to visi Naujosios Anglijos lietuviai ir suvažiuoja į Vienybės piknikus kas me 
. Suvažiuos ir šiemet.. Taip!

Chicago, 111. — 
tinį dešimtmetį 
lietuviai 
siiqojimu 
lietuvių 
tautų tarpe 
tinami 
tengė įvairias lietuvių dienas, 
dalyvavo bendruose tautų pa­
sirodymuose. Tenka vis dėl to 
pastebėti, kad tokiuose pasiro­
dymuose be lietuviškų dainų, 
ilgų kalbų, šiek tiek lietuviš­
kos muzikos, nebuvo tos lietu­
viškos dvasios, kokią mums 
gali įkvėpti tikrai lietuviška 
muzika. Margutis, vienintelis 
lietuvių dainų žurnalas, tai at­
jautė ir nutarė suruošti lietu­
viškos muzikos koncertą Pa­
saulinėje Parodoje.

PRIEŠ PIKNIKĄ. PO PIKNIKO

West Haven, Conn, (prie Savin Rock) 

Pradžia 12 vai. dieną, Pabaiga — kada kas norės

Tikiu, kad visi 
miestelių lietuviai 
pereitų metų ' bendrą pikniką 
su ukrainiečiais. Todėl ir šie­
met rugpiučio-T9 d. Lietuvių 
parke bus toks'Tarengimas su 
plačia prografrta, kaip iš lie­
tuvių, taip ir ukrainiečių pusės. 
Vilniui Vaduot# Sąjungos sky­
rius prašo visų lietuvių, kaip 
vietinių, taip ir apylinkių da­
lyvauti, nes VVS su uždirbtais 
pinigais-visados prisideda prie 
kilnių darbų. Gegužės mėnesi 
pasiųsta $50.00 ponios Biržiš­
kienės vardu Vilniaus krašto 
badaujantiems šelpti. Lietuvoj 
iškeltus į litus pasidarė 295bli- 
tų. Ponia Biržiškienė, VVSC 
Moterų sekcijos pirmininkė ir 
sekretorė ponia Grigorienė vi­
siems rinkusiems aukas ir au­
kotojams prašo perduoti vil­
niečių padėką.

A. J. Lukšis.

Kurie turi biznio reikalų į 
Vienybė* įstaigą, kurie nori 
užsisakyti laikšraštį, arba at­
naujinti prenumeratą, gali

Utica, N. Y
mis dienomis lankėsi U.S. Ma­
rine Band kapitonas James 
Miller su savo žmona, kurios 
kilmės neteko sužinoti, bet 
žmonės kalba, kad ji kitatau­
tė. Milleris yra lietuvis, iš Lie­
tuvos išvažiavo 1913 metais. 
Jis iki 1913 metų tarnavo Ru­
sijos kariuomenėje ir atvykęs 
į Ameriką bandė įstoti į USA 
kariuomenę, bet dėl kalbos ne­
mokėjimo jis nebuvo priimtas.

Milleris išmoko 
jį priėmė. Kaip 

gabus muzikantas ir geras ka­
sis motoras padarytas ir, kaip reivis Milleris kariuomenėje 
praneša Lituanicos II mecha- tarnaudamas greit iškilo ir da- ! 
nikas Jesulaitis, motoras ture- bar jau turi kapitono laipsnį, 
jo būti išsiųstas į Chicagą šio Kaip vienas geriausių kariuo- 
mėn. 15 d. Lituanicos II moto­
rą padirbdino žinoma Pratt 
and Whitney Aircraft Corpo- Didžiojo 
ration. Bandymai parodė, kad 
naujasis motoras bus labai ge­
ras ir, kas svarbiausia, juo 
bus galima suvartoti tik apie 
20 galionų gazolino per valan­
dą, skrendant aukštai ore.

Kiek suvėlinta reikalingų 
Lituanicai II instrumentų pri­
statymas ir dėl to kiek susirū­
pinta, bet manoma, kad suvė- 
Lnimas nebus dideiė kliūtis 

ALTASS

Propeleris Lituanicai II jau 
padarytas ir į Washingtona 
pasiųsta raštas, prašant leidi­
mo jį perduoti Lituanicai II, k 
nes firma, be tam tikrų val­
džios įstaigų leidimo, specia- 
aus propelerio negali užsaky­
tojui į parduoti. Radio ir spe­
cifies “landing gear” jau bai­
giama daryti ir netrukus bus 
pristatyti į Chicagą.

Lietuvos Aero Klubas pra­
nešė, kad specialus Lietuvoje 
paruošti žemėlapiai jau išsiųs­
ti iš Kauno ir juos tikimasi 
-auti Chicagoje šiomis dieno­
mis.

Aplamai, Lituanica II galu­
tiniai bus paruošta skridimui 
apie šio mėn. pabaigą. Chica­
goje tuo tarpu ALTASS ruo­
šia lakūnui Vaitkui atsisveiki­
nimo vakarienę, kuri bus rug­
piučio 24 d.

Vėliausiomis žiniomis, dalis Kungshoi 
pinigų už propelerį ir radio} visokių 
jau pasiųsta, bet dar stinga 
pinigų užmokėti už kitus in­
strumentus, kurių firmos ne­
duoda kreditui.

Iš ALTASS gauta telegra­
ma, kurioje prašoma, kad vi­
soms kolonijoms butų tuojau 
paskelbta, kad Antrąjį Skridi­
mą remti skyriai tuojau siųstų 
pinigus, nes kitaip Lituanicos 
išskridimas gali būti suvėlin-

Rugpiučio 8 d. Adomas Dyr- 
a parvažiavo iš Lietuvos šve- 
ių Amerikos linijos laivu 

n ir parsivežė daug 
gražių rankdarbių. 

P. Dyrsa dėkoja visiems Lietu­
vos lietuviams, o< labiausiai 
lietuvaitėms, kurios mus pasi­
tiko ant laivo Klaipėdos uoste 
ir įteikė mums visiems gėlių. 
Mus amerikiečius labai malo­
niai priėmė.

Ilgai nelaukdamas Margutis 
atsikreipė į Swift and Co., 
rios puikiame pavilione 
vakarą groja didžiulė 70 
menų Chicago Simfoninis 
kestras, ir pradėjo derybas 
lietuviškos muzikos koncerto 
gurenglmui. Rezultatai visų de­
rybų buvo tie, kad Swift and 
Co. sutiko užleisti Margučiui 
Swift Bridge of Service aikštę 
ir duoti Chicagos Simfoninį 
Orkestrą sekmadienio vakarui, 
rugpiučio m. 19 dienos, o 
Margutis iš savo puses pasiža­
dėjo pristatyti keletą s.mfoni- 
jų, musų žymesnių lietuvių 
kompozitorių.

Liepos m. 19 d. Juozas Ol­
šauskas išplaukė į Lietuvą. 
Aplankęs įvairias įstaigas, 
kompozitorius, Juozas grįžo į 
Ameriką tikrai ratuotas: jis 
patvežė net kelių simfonijų 
muziką. Jų tarpe yra Čiurlio­
nio simfonija “Miškas,” Nau­
jalio “Ruduo,” Dvariono Sa­
lėtas “Piršlybos,” Karhavi- 
čiaus “Rapsodija” ir “Lietuvos 
Suita,” ir Jakubėno “Simfoni­
ja.” Su pradžia rugpiučio m. 
pradėta paskutinieji ruošos 
dfrbai ir galutiniai nustatyta 
programa.

Koncerto programa tęsis 
tpie dvi valandas ir susidės iš 
dviejų dalių: pirmoji bus pa­
švęsta išpildymui simfonijų, o 
Antroji dainoms, kurias išpil­
dys musų mėgiamiausi daini­
ninkai. Plačiai pagarsėjus 
Chicago Civic Operos artisti 
Barbara Darlys-Drangelienė, 
šio koncerto žvaigždė, šio­
ji programa bus 
dama iš galingos 
WGN radio stoties 
vai. vak. iki 10 vai. 
(Chicago Daylight 
Time). Savo radio priimtuvus 
Užstatykite ant 720 kilocycles.

šia proga siunčiama visiems 
lietuviams širdingas užkvieti- 
mas atsilankyti į didžiulį lie­
tuvišką koncertą, kurį paruo­
šė Margutis Chicagos Pasauli- 
nėję Parodoje, ir kuris bus iš­
pildytas Chicago Simfoninio 
Orkestro, kuris yra vienas di­
džiausių ir garsiausių pasauli­
nių orkestrų. Koncerto vieta

Swift Bridge of Service; o.tu aukos antrajam skridimui 
laikas
Čio m. 19 d*ena valanda va 
Ęaro. Patartina nesivėluoti 
pradžia punktualiai.

Rep.

Chicago, Ill
11-sios vairuotojas lakūnas Itn. 
Feliksas Vaitkus šiuo metu gy­
vena North Daketoje, kur ruo­
šiasi skridimui per Atlantiką. 
Kasdien musų lakūnas daro 
“aklojo” skridimo pratimus ir 
studijuoja navigaciją. Darbas 
jam eina gerai ir sėkmingai, 
šiomis dienomis Vaitkus galu­
tiniai baigia savo pratimus ir 
bandymus ir važiuoja į Chica­
go, kur padarys galutinius pa­
tvarkymus su ALTASS.

Gazolino bakai Lituanicai 
jau padaryti ir jiems vieta Bet vėliau 
lėktuve irgi prirengta, o sena- angliškai ir 
sis motoras jau išimtas. Nauj

K-Jį
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ko lėktuvo žiūrint
(Tęsinys)

krintamą be parašiuto, o tik 400 metrų nuo žemės atida­
romas parašiutas. Čia reikia didelės drąsos ir ramu­
mo, bet ne tik vyras, o ir viena moteris tokį šokimą at­
liko. Parašiutistai gauna ženklelius, kuriuose pažymi­
ma kiek šokimų jie padarė. Vienas instruktorius turėjo 
ženklelį su 125 šokimais, kitas jaunuolis su 35. Lakūnų 
praktikai įgyti mokyklose mokosi daug darbininkų lais­
vu nuo darbo laiku. Lietuvių lakūnams buvo parodytas 
ir civilinis planerizmas (sklandymas), kuriuo esą apim­
ta 60,000 žmonių. Maskvoj tarp entšziastų lakūnų ypač 
jauki ir džiugi nuotaika. Teko matyti ir milžiną lėktu­
vą Maksim Gorkij. Musų lakūnai aplankė Sovietų karo 
komisarą Vorošilovą, aviacijos viršininką Alksnį. Apla­
mai, Maskvoj esąs jaučiamas gyvenimo pagerėjimas ir 
pažanga įvairiose gyvenimo srityse.

Bendras išvadas darydamas, pulk. Gustaitis pažymė­
jo, kad jų kelionė parodė, kaip labai dominiasi visuose 
Europos kraštuose aviacijos reikalais ir visur jaučiama 
smarki aviacijos pažanga. Lietuvoj ir tas susidomėji­
mas neproporcingai mažas ir aviacija dar smarkiau tu­
rėtų augti. Visur varoma nepaprastai veikli aviacijos 
propaganda ir matyti tos propagandos padariniai.

Pats lietuvių eskadrilės skridimas, be abejonės, turė­
jo milžiniškos reikšmės Lietuvos propagandai. Daugy­
bė kraštų per jį suėjo į artimesnę pažintį su Lietuva, 
daugelis žymių žmonių turėjo progos išgirsti apie Lie­
tuvą. Visur dabar ji atgimusi ir nedidelė, bet su tvirtu 
pasiryžimu gyventi. Ir ta propaganda nė ypatingų iš­
laidų nereikalavo. Eskadrilės visi lakūnai nepaprastai 
gerai atliko savo uždavinį ir lėktuvai gerai klausė. Jei 
nors mažiausia avarija butų įvykusi pakeliui, visas skri­
dimas butų iširęs, bet nieko visą kelionę neįvyko .ir šią 
didelę kelionę galėjo atlikti tvarkingai ir punktualiai. 
Be abejonės, čia turim nuo savęs pridėti, kad daugiau­
siai nuopelno tenka gabiam ir energingam pulk. Įeit. 
Gustaičiui, kuris kaip aviacijos viršininkas yra tikrai ta 
jėga, kuri ne stumia, o pati traukia, kas ypač svarbu šioj 
svarbioj srity.

Skrisdama nuo birželio 25 d. iki liepos 19 d. musų es­
kadrilė ore išbuvo 42 valandas, per tą laiką perskridusi 
apie 10,000 kilometrų. Be reprezentacinių sustojimų ir 
vizitų, ji butų šią kelionę atlikusi pėr 4 dienas, bet čia 
buvo ne rekordinis, o reprezentacinis ir Lietuvos propa­
gandos skridimas, tampresnių santykių užmezgimas su 
valstybėmis, su kuriomis Lietuva turi tokių ar kitokių 
bendrų interesų. Visa Lietuva su dideliu susidomėjimu 
sekė šį skridimą, kuris atliktas kaip tik metinėse Dariaus 
ir Girėno žygio sukaktuvėse, ir linki musų aviacijai to­
limesniu laimėjimų. J. Z.

GALAS

Nuoširdaus draugo iš šiaurės susilaukus

Švedų senatoriaus atsilankymo į Lietuvą proga Lie­
tuvos Aidas rašo:

Mes, nebūdami didelė tauta, turime branginti kiek­
vieną draugą. Juo labiau reikia vertinti tie musų bi­
čiuliai, kuriuose musų tautos vargai dar carizmo laikais 
žadino gilias simpatijas jai ir norą pagelbėti.— Tai buvo 
nuoširdi draugystė ir tokių draugų svetur mes nedaug 
turėjome. Lindhagenas, kuris mus pagerbė dabar savo 
atvykimu į Lietuvą, priklauso prie šios rūšies musų bi­
čiuliu.

Lindhagenas yra žymus švedų politikas, parlamento 
aukštųjų rūmų narys. Ilgą laiką buvo Stokholmo bur­
mistru. Tai kilnus humanistas. Jis visuomet domėjosi 
tautų santykiais ir susidurdamas su jais vyriausiu savo 
tikslu laikė, kad tarp tautų viešpatautų teisybė ir huma­
niškumas. Dėl to Lindhagenas taip jautriai atsiliepė į 
musų tautos vargus dar didžiojo karo metu, kai Stok­
holme pirmą kartą jam teko patirti apie lietuvių tautos 
siekimus laisvai gyventi. Stokholme jis susitiki su ke­
liomis lietuvių delegacijomis ir nuo to laiko musų troški-, 
mai buvo ir, jo troškimai matyti mus laisvus ir nepri­
klausomus. Jis, būdamas parlamento nariu-ir panaudo­
damas visą savo įtaką, judino švedų vyriausybę parem­
ti mus musų tautiniuose siekimuose. Jis suorganizavo 
net lietuvių švedų draugiją, kuri buvo taip pat tarpi­
ninke tarp Amerikos lietuvių ir Lietuvos pabėgėlių Ru­
sijoje. Ką jis anomis sąlygomis galėjo padaryti, tai pa­
darė, su kaupu. Kai švedų vyriausybė dėl formalių 
priežasčių dar lukuriavo su Lietuvos, pripažinimu, Lin­
dhagenas, jai užbėgdamas už akių, parlamente pasku­
bėjo įspėti, kad švedų tauta Lietuvą jau vistiek yra pri­
pažinusi.

Mes ir dabar dar turime savo rupesnių ir vargų. Treč­
dalis musų kimšto vargsta svetimųjų valdžioje. Ir čia 
Lindhagenas mums rodo savo gilią užuojautą ir ieško 
kelių, kaip mums padėti. Jis sako, kad Europa tik tuo­
met gali virsti laiminga, kai didžiosios valstybės taps 
mažomis ir mažosios didžiomis, šiame aforizme yra 
gili prasmė, nes mažosios tautos, gerai žinodamos, kas 
yra priespaudos našta, nuo jos Europos tautas tikrai 
apsaugotų.

Lindhageno idealas yra priartinti Skandinaviją prie 
Baltijos tautų. Jis, žilagalvis senukas, su jaunuolio 
energija dirba, kad Baltoskandija įsikurtų. Ne milita 
rinis šios sąjungos tikslas turėtų būti, bet politinis, kul­
tūrinis ir ekonominis. Toks Baltijos Skandinavijos blo­

kai prieš dešimts metų ru-j 
sų profesorius Kravkov pa­
skelbė savo baisiuosius eks­
perimentus, visi tarė, kad tai 
tik piktas šposas. Perdaug 
tai buvo neįtikima. Profeso­
rius Kravkov skelbė, kad nu­
kirsti žmogaus lavono pirštai 
kelis mėnesius dar gyveną, jei 
į juos įleidžiama maistingo 
skiedinio, kad tų pirštų krau­
jo indai reaguoją į vaistus ir 
kad net nagai augą toliau. 
Esą, nupjautos kralikų ausys, 
išdžiovintos inde su sienos 
rukšties dujomis ir beveik su­
anglėjusios, galinčios vėl atsi­
gauti ir rodančios visą eilę es­
mingų gyvybės žymių. Per 
fantastinga, per sensacinga! 
Ir vis dėlto, ištyrus tuos pa- 
reiškmus, pasirodė, kad pro­
fesorius Kravkov turėjo tie­
sos. Net dar daugiau: atgiji­
mo stebuklas buvo pailiustruo­
tas naujais nuostabiais ekspe­
rimentais. •

Iš žinduolių gyvulių žarnos 
buvo ištrauktas beveik visas 
vanduo, kol ji sudžiūvo kaip 
mumija, paskui įdėjo ją į van­
deningą druskos skiedinį, ir 
įvyko stebuklas: išdžiuvusi 
žarna atgijo, net galėjo su­
virškinti baltymus! Šiais ban­
dymais dar galima butų abe­
joti, bet kad ir mumijose pa­
stebėta gyvybės žymių. Egip­
to mumijose įrodyta, kad ne­
seniai profesoriaus Warburgo 
atrastas kvėpavimo fermentas 
visai tebeveikia. Į dulkes vir­
tusioj mumijų smegenų sub­
stancijoj rasta aktyvių vitami­
nų ir su jais išgydytos žiurkės 
nuo rachitis. Varlių širdys, 
karščio spintoj ilgai džiovin­
tos, vėl ima plakti, jei jas pa­
veikti širdies hormonu, kurį 
atrado prieš kelerius metus 
austrų fiziologas Haberlandt.

Kokia baisi gyvybės jėga, 
kaip atkakliai paskutinė gy­
vybės kibirkštėlė priešinasi 
mirčiai!

štai bandymai sudžiovinti 
audinių kultūras. Juk jau nuo­
stabu vienas tas faktas, kad iš 
gyvo kūno galima išimti audi­
nių grupes ir atskirai, kraujo 
laše, ant stiklo išlaikyti jas 
gyvas ir net priversti jas dau­
gintis! Taigi, tokios audinių 
grupės, rūpestingai prižiūri­
mos ir nuolat maitinamos, il­
gus metus gali gyventi; jo& 
gali išgyventi net ilgiau už tą 
kūną, iš kurio buvo išimtos.

Paskutiniu laiku bandyta ir 
šias audinių kultūras sudžio­
vinti ir paskui vėl atgaivinti. 
Pasisekė! Žmogiškieji embrio­
nai buvo atskirti nuo širdies ir 
kaip audinių kultūra toliau, 
atskirai, auginami. širdies 
raumenys ėmė ritmingai tran­
kytis: širdis plakė. Plakė izo­
liuota vienam maistingo skie­
dinio lašely. Toks širdies ga­
balėlis buvo sudžiovintas, kol 
neteko 80 procentų vandens. 
Jis atrodė kaip pelenų krūve­
lė, be gyvybės. Ir vis dėl to 
šis gabalėlis, gavęs vandens, 
ėmė plakti, lyg niekur nieko. 
Vėžio audinių kultūros taip 
pat nebijo džiovinimo ir pas­
kui, įskiepytos gyvuliams, iš­
augina piktą votį.

Ypač buvo įdomu patirti, 
kuris iŠ organų turi didžiau­
sios gyvybinės jėgos, kuris at­
laiko didžiausią išdžiūvimą, 
kuris ilgiausiai gyvena po kū­
no mirties.

Šiuo klausimu buvo susido­
mėjęs Morozovas. Jis priėjo 
visai nelauktą išvadą: iš visų 
organų didžiausiai priešinasi 
mirčiai smegenys. Smegenys 
ilgiausiai atlaiko išdžiūvimą — 
iki šešių dienų. Smegenys ga­
li ir vandens daugiausia ne­
tekti ir vis dėl to gyvena to­
liau. Smegenys buvo taip iš­
džiovinti, kad vandens juose 
beliko tik 4 procentai. Jie su­
kietėjo, sudžiūvo, virto dulkė­
mis, bet liko gyvi. Vadinas, 
smegenys, labiausiai išplėto­
tas, jautriausias organas, il­
giausiai priešinasi mirčiai.

Ed. Ka.,

KIEK YRA PASAULY­
JE KARO LĖKTUVU 

ir

Spaudoje jau buvo minėta, 
kad Anglijos vyriausybė, ne­
atsižvelgdama į ekonominius 
sunkumus, nutarė statytis nau­
jus karo lėktuvus. Taip pat 
padarė ir Amerika, kurios ka­
ro lėktuvų skaičius turi siekti 
2660. Ryšium su tuo vienas 
anglų laikraštis paskelbė sta­
tistinių žinių apie tai kiek ku­
ri valstybė turi ir rengiasi tu­
rėti karo lėktuvų. Savaime aiš­
ku, kad turima galvoje tik di­
desnės valstybės.
. -Pirmoj. vietoj stovi Prancū­
zija, kuri turi iš viso 3000 lėk­
tuvų. Iš jų 1650 dieną ir nak­
tį, yra pasiruošę į mūšį, kitaip 
sakant, yra “po benzinu.” .Ki­
tais metais. Erancu^ija žadan­
ti turėti jįąu,3020. . ..

Toliau ^eina Šiaurės Ameri­
ka, turinti 2351 lėktuvą, ga­
tavų į mūšį — 1,100.

Trečią vietą užima Japoni­
ja. Ji turi 1939, gatavų į mū­
šį — 1385. Kitiems metams 
numatyta, lėktuvų skaičių pa­
didinti iki 210(1.

Sovietų Rusija užima ketvir­
tą vietą. Komunistai savo ži­
nioje turi 1700 lėktuvų, o ga­
tavų į mūšį — 1500.

Po Sovietų Rusijos eina Ita­
lija su 1500 lėktuvų, kurių vi­
si gatavi į mūšį. Kitais metais 
Italija turėsianti 1640 lėktu­
vų. .

Šeštą vietą užima Anglija, 
kuri turi 1434 lėktuvus. Iš jų 
tik 900 gatavi į mūšį.

štai dėl ko anglų spauda su­
tartinai reikalauja, kad Angli­
ja kuo greičiau didintų kariš­
ką oro laivyną, kuris, palygin­
ti su • kitų didžiųjų valstybių 
karišku oro laivynu, iš tiesų 
yra nedidelis.

Apsauga nuo šienliges

CLEVELAND, Ohio. — Dr. 
Myron Metzanbaum praneša, 
kad jis užtikęs labai gerą bū­
dą apsisaugoti nuo šienligės 
(hay fevęr). Jo patiektu re­
ceptu, reikia į nosį įskiepyti 
alkoholio. Kartais vienos do- 
zos užtenka vienai savaitei; 
kartais metus ir net du.

kas sudarytų pajėgų veiksnį, kuris Baltijos tautų svorį 
Europoje labai padidintų ir priverstų didžiąsias valsty­
bes su jomis daugiau skaitytis ir būti teisingesnėms.

Mes drįstume tikėti, kad musų gerojo bičiulio atsilan­
kymas į Lietuvą įtikins jį tomis didelėmis simpatijomis, 
kurias musų visa tauta jaučia Švedijai ir jos kilniajam 
sunui Lindhagenui. -Mes busime laimingi, jei musų sve­
čias pirmą kartą pas mus atsilankydamas, išsiveš įspū­
dį, kad jo didžiąsias pastangas lietuvių tauta su dideliu 
dėmesiu ir dėkingumu seka ir giliai brangina. Mes 
džiaugsmingai šiaurės svečią savo laikinoje sostinėje 
sveikiname, neabejodami, kad jo atsilankymas patarnaus 
tolesniam draugingų santykių palaikymui K.

Senovėje žmonės buvo žiau­
resni, negu dabar. Nusikaltė­
liai būdavo kartais visai ne­
žmoniškai kankinami. Laikui 
bėgant, žmonės pastojo kultu- 

j ringesni, o podraug ir gailes- 
j tingesni.

Apie senovės laikų žiauru­
mus liudija tos bausmės, ku­
rios kai kur būdavo uždeda­
mos nusikaltėliams viduram­
žyje.

Mirties bausmė buvo labai 
dažnai vartojama. Pakorimas 
ar galvos nukirtimas dar buvo, 
palyginti, lengvos bausmės. 
Štai, kokių kitų bausmių dar 

.buvo.
Ketvirčiavimas. Gyvą, svei­

ką žmogų pamažu pjaudavo 
pjuklu į keturias dalis, pir­
miau išilgai, paskui skersai. 
Žmogus baisiausioje kančioje 
paprastai dar gyvas būdavo 
tol, kol pjūklą^ neperskrosda- 
vo krutinės. Supjaustytos kūno 
dalys būdavo pakabinamos di­
delėj aikštėj ir laikomos sa-’ 
vaitę ir ilgiau, kad visi maty- 
tų.

Ratavimas. Ant tvirtai įkas­
to neaukšto stulpelio būdavo 
užmaunamas vežimo ratas, 
prie kurio pririšdavo už kojų 
ir rankų aukštieninką žmogų. 
Budelis su geležine lazda muš­
davo rankas ir kojas, laužy­
damas kaulus, kol baudžiama­
sis žmogus numirdavo. Ratuo­
jamas žmogus kankindavosi 
kelias valandas, dažnai ir il­
giau.

Sodinimas ant kuolo. Smai­
liai nutašytą kuolą padėdavo 
gulsčiai ir gerai pritvirtindavo, 
kad nejudėtų. Paskui nusikal­
tėliui prikabindavo prie kiek­
vienos kojos po arklį ir arklius 
traukdavo ant kuolo taip, kad 
kuolo smailusis galas suardy­
davo žmogui visus ' vidurius. 
Vėliau kuolą su užmautu ant 
jo žmogumi pakeldavo ir įkas- 
davo į žemę. Užmautas ant

kuolo žmogus dar iki trijų 
dienų ir ilgiau gyvas būdavo.

Sudeginimas. Žmonės būda­
vo deginami ant laužo arba 
spirginami ypatingai dideliuo­
se puoduose.

Užmuryjimas. Gyvą žmogų 
užmūrydavo ypatingoj duo­
bėj. Kai kur ir gyvą užkasda­
vo žemėje.

Išviduriavimas. Gyvam žmo­
gui perpjaudavo pilvą ir pa­
mažu ištraukdavo visus gro­
bus. Ir prie šios bausmės žmo­
gus mirdavo negreitai.

I svirimas vandenyje arba 
aliejuje. Aliejus buvo vartoja­
mas dėl to, kad jis prie daug 
aukštesnės temperatūros ver­
da, negu vanduo.

Odos nutūpimas gyvam. Be 
to, būdavo dar vartojamas 
akių išdurimas, liežuvio, ausų 
ir nosies . nupjovimas ir t. t. 
Visos šitos bausmės buvo at­
liekamos atvirai tarp žmonių, 
tankiausiai ant turgaus, ant 
ypatingo pakėlimo, kad visi 
gerai galėtų matyti. Žmonės 
dar tyčia buvo suvaromi pasi­
žiūrėti. Laike kankinimo čia 
pat, netoli teisėjo ponams bu­
vo paruoštos vaišės, kad jie 
galėtų valgyti, gerti ir gėrėtis 
nuteistojo kankinimais.

Pirmą kartą sugautam va­
giui tankiai nukirsdavo ranką, 
antrą kartą ■ sugautam vagiui 
nukirsdavo kitą ranką arba 
koją, o trečią kartą sugautą 
visai nukankindavo, šiuo lai- / 
ku jau musų nervai nepakel­
tų tokių kankinimų.

VIENYBĖS PIKNIKAS 7 
KEARNY^N. J.

Rugsėjo 8 d. Lietuvių Poli­
tikos Klubas, Kearny, N. J. 
rengia Vienybei : didelį pikni­
ką. ‘ Pikniko programoje nu­
matyta turėti įvairių sporto 
žaidimų, tarp jų imtynes ir 
bokso rungtynes. Be to, bus 
kalbų ir kitų pramogų.

Vėjo greitis .

... (per sekundę
Silpnas, (kada vos galim* 

jausti) — 3 metr.
Mažas (kada juda medžią 

lapai) — 5 metr.
Vidutinis (kada juda mažėt 

nes šakelės) — 7 metr.
Stiprokas (kada juda dides­

niosios šakos) —‘ 9 metr.
Stiprus (jei girdėti pučiant 

pro trobas) — 11 metr.
Labai stiprus (kada juda 

medžiai) 15 — metr.
Vėtra (kada stogus drasko) 

— 18 metr.
Viesulą (kada medžius iš­

rauna) — 20 metr.
Visą griaunąs uruganas.—• 

30 metr.
Pietų kraštuose buna dar 

baisesnių vėjų kurie per se­
kunde nulekia 40—50 metr.

16 _ METIS LĖKTUVŲ 
KONSTRUKTORIUS

Kaip iš Maskvos praneša­
ma, 16 m. amžiaus Levčenko 
Ufos mieste sukonstruktavęs 
naują lėktuvo tipą *'Lėkiojan- 
čią antį”, kuriuo jis jau sekmin 
gai lakstės. Lėktuvas, esą iš­
buvęs 28 minutes ore ir per tą 
laiką praskrides 5300 (?) met­
rų. Sovietų vyriausybė jaunu 
konstruktorium, labai susido­
mėjusi. Jaunasis išradėjas ma­
no pats savo lėktuvu atskristi 
į Maskva. 1 \

SUNKIAUSIAI SERGANTYS
TURĖKITE VILTI’

DO VAN AI ^7™
VAISTAŽOLIŲ.

MILLERTO##
Norime, kad kuo daugiausia žmonių 
pažintų šitą garsią augineninę.'gyduo­
lę padariusią tikrų stebuklų L sergan­
tiems vidurių ligomis, reumatizmu •ir 
inkštų netvarka.' ; ‘
VIENAS? DIDELIS PAKELIS $ 1.00 
gelbės sunkiai sergantį ligonį beveik - 
per mėnesį laiko.- ’ - "i
Pamėginimui pakelis Dovanai.Raiyk:

J. S. MILLER, Inc; S
Dept. L 3. ;. r v 

62 Beacon St.. . Newark, ' N.'.J.

NESAKYK “ALAUS” —SAKYK

Ruppert’s
Alaus rusių yra tiek pat kiek 
yra dešros rusių.

Visos jos vadinamos “alum” 
— bet kokis skirtumas jųjų 
vertėje.

Taigi — kai jus perkat, nesa­
kykite kaip paprastai “al­
aus”—sakykit RUPPERT’S.

Tuomet jus žinosite, kad 
gaunat gerą alų padarytą iš 
geriausių grudų, apynių ir 
mielių. Jus gaunat riebų alų 
turintį didelės maistingumo 
vertės. Jus gaunat alų, kuris 
sotina ir kurio skonis geras, 
dėl ko, kad jis pilną laiką 
sendinamas švariuose stiklo 
induose, šaltose ledaunėse.

JACDI: RUPPERT’S beer
MELLOW WITH AGE

• Jeigu jūsų preke jas negal jums pristatyti telefonuokit tiesiog mums—

JACOB RUPPERT BREWERY
BOTTLING DEPARTMENT

, ., ATwater 9-1000 ■
Member Brewer* Board of Trade. Inc

** *■* TjKf. >'.-«■«»' • | -fed
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Popiežiaus knygyne yra la­
bai didelis, rarika rašytas, šv. 
kaštas žydu kalba; kuriš sve­
ria 320 svaru.

tauta, kurią rife* 
hetmanas Skoro-

Atskfras plaukai ant’ žmo­
gaus galMoM išbtffta daugiau 
kaip 2—4 metus.

Maršalo Pelisrier, 
Kunigaikščio,; Jo 
Prancūzą Impera- 

1SŠ7

nurddomi ukrai- 
yeikėjai KdrtoMŽliėč,

butų hetmanas SkoYopadskis.

ATRADO NAPOLEONO III 
REVOLVERĮ

r " i -1 *

to-
su-
są-

Ne# Yorke pasnftęš šuo 
įkantto vaiką. Vaikas mirė.

Užaugusį vidūtfirtfd didumo 
žmogų spaudžia jį apsupęs 13 
(ėkstaVičm kilogr. arba 260 
centnerių oras.

ss-ssas-
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DIDELIS SUSIDOMĖJI- j lį. Savaime suprantama, kad 
jo atvykimas į Kauną irgi ne­
praeis kitų valstybių nepaste- 

i betas. Kaip dabar kalbama, 
Paskutiniuoju laiku dauge-j Herrfot Kj(Bne atsilankymo 

Įiis kraštų pradėjo ypatingai! tjks)ag bugiąg pJ|lenkti Uėtu.

MAS LIETUVA KODĖL?

IIS AiaSLU p

domėiis Lietuva. Mat, kelerių 
I paskutinių metų Lietuvos kul­
tūrinė ir politinė veikla at­
kreipė į save didesniųjų vals­
tybių įvairių gyvenimo sričių 
vadovų dėmesį. Daugelio kraš­
tų spaudoje pradedama vis 
daugiau užtikti Lietuvai pa­
lankių straipsnių, kuriuose 
vertinama visapusiška Lietuvos 
pažanga. Dažnai užsimenama 
ir opieji Lietuvai Vilniaus ir 
Klaipėdos reikalai. Lietuvą 
lanko įvairių kraštų politikos 
ir kultūros darbuotojai. Pa­
galiau, pastaruoju laiku Lietu­
va tapo Pabaltijo valstybių 
politikos dėmesio centru.

Savaime aišku, kad Lietuva 
toks didelis susidomėjimas gal 
ir nebūtų, jeigu ji neturėtų 
kuo užsieniečius dominti. Lie­
tuvoje yra visa eilė gamtos 
grožybių, gerų kurortų; Lietu­
va turi eilę meno vertybių ir 
net tokių, kurias retai kitos 

. Iš jos žmonių 
tylios sielos gelmių plaukia! 
naujos Lietuvos kūrimas. Kas 

ir kitose 
Lietuvos vietose buvo prieš 
keliolika metų, tas šiandien 
stebisi visokiariopa ir didele1 
Lietuvos pažanga.

Bet įdomiausia, kad Lietu­
va savo teisinga ir atkaklia 
kova dėl Vilniaus, Klaipėdos 
ir savo nepriklausomybės iš­
laikymo sudomino visą pasau­
lį. Į Lietuvą "paskutiniuoju lai­
ku pradėjo lankytis net dide­
lių valstybių politikos vadovai 
ir sekti atkaklias Lietuvos ko­
vas bei stebėti lietuvių tautos 
patvarumą.
. Neseniai čia lankėsi žymus 
prancūzų politikas Pfeiferis. 
Jo pareiškimai tiek Vilniaus 
klausimu, tiek Pabaltijos vals­
tybių sąjungos reikalais sudo­
mino ne tik visus Lietuvos gy­
ventojus, bet ir užsienį. Jis 
pasakė, kad Prancūzija atsi­
dėjusi seka Lietuvos kovas dėl 
savo šalies laisvės ir dėl už­
grobtų žemių atvadavimo. Jo 
pareiškimu, Prancūzija Lietu­
vą kovoje dėl Klaipėdos rėmė 
ir toliau rems. Vilniaus taip 
pat neginčijamai priklauso 
Lietuvai ir, kad lenkai jį pa­
grobdami padarė savo politi­
kos pagrindinę klaidą. Dabar 
ir prancūzai daug labiau do­
misi Vilniaus klausimu, nes 
lenkai jau susidėjo su vokie­
čiais ir atšalo nuo prancūzų.

Taip pat netrukus Kaune 
laukiamas žymus Prancūzijos 
politikas daug kartų buvęs 
prancūzų vyriausybės galva 
Edouardo Herriot. Jis ir dabar 
yra Prancūzijos ministeriu. 
Jo pernykštė kelionė po Sovie­
tų Rusiją sudomino visą pasau-

vos vyriausybę, kad ji ir 
liau dėtų visas pastangas 
daryti Pabaltijo valstybių 
jungą.

Šiomis dienomis Kaune lan­
kėsi įtakingas švedų senato­
rius Lindhagenas. Jis Kau­
ne lankėsi, norėdamas patirti 
tas kliūtis, kurios stovi skersai 
kelio teisingai išrišti Vilniaus 
ginčui. Jo užpernykščiai ir 
pernykščiai pareiškimai šiuo 
klausimu Švedijos parlamente 
visus nepaprastai domino.

Musų viešame gyvenime ir spaudoje vis dažniau ir 
dažniau išgirstame žodį “tautininkai.” Tas pavadini­
mas, rodos, jau pradeda įsigyti lygių teisių tarp seniai 
mums priprastų žodžių “katalikai, sandariečiai, socialis­
tai, komunistai, sklokininkai ir vyčiai,” paskirsciusių 
musų visuomenę į partijas, sroves ir grupes taip, kad 
žodis “lietuviai” beveik išmesta ir vartojimo.

Pirmieji žygiai rodo, kad tautininkai pasireiškė mu­
sų viešame gyvenime ne tuo tikslu, kad dar daugiau 
skirstyti visuomenę, bet kad ją jungti į bendrą veikimą 
tautiškumo, lietuvybės labui.

Tai kas jie, tie tautininkai?
Jei pasitenkintume tik trumpu atsakymu, tai defini­

cija butų tokia: tautininkai — tai žmonės, kurie rūpina- valstvbės^turi. 
si tautos reikalais, kaip kad ūkininkais vadinami žmo­
nes besirūpiną ūkio reikalais.

Bet toks atsakymas perdaug paviršutinis. Juk ir ki- užsieniečių Kaune i 
tos srovės rūpinasi, žinoma, savotiškai, kai kuriais tau­
tos reikalais, jų interesus liečiančiais.

Norint aiškiai pasakyti, kas yra tautininkai, tenka 
pirmiau panagrinėti, kas yra tauta.

Sakoma, kad tauta — tai žmonių grupė, vienodos 
kalbos, vienodo kraujo, ar vienos teritorijos grupė. Kar­
tais net tvirtinama, kad tauta — tai kalba.

Bet, anot L. Vaitekūno (Jaun. Liet. Nr. 2, 1929 m.), 
paprastos geografijos žinios šį tvirtinimą sugriauna. 
Yra tautų, kurios savo kalbos neturi, ir vis dėl to nieks 
neginčys, kad jos yra visomis specifiškomis4 ypatybėmis 
pasižyminčios tautos. Pavyzdis — šveicarų tauta: vie­
na šveicarų dalis kalba vokiečių, kita — prancūzų, tre­
čia — italų kalba. Bet niekas negali sakyti, kad nėra 
vienos šveicarų tautos, skirtingos nuo kitų tautų.

Vadinas, kalba nesudaro tautos esmės, nes yra tautų, 
kurios savo vienos kalbos neturi.

Kiti vėl tvirtina, kad tautybę teritorija nulemia. Bet 
išsiblaškiusi po visą pasaulį, be jnkios teritorijos, žydų 
tauta vis dėl to -yra tauta, ryškiai nuo kitų tautų skir­
tinga. Teritorija, kaip fizinė aplinkuma, daug įtakos į 
tautos charakterio susidarymą pabaro, bet vėliau, tau­
tai jau susiformavus, jos reikšmė pasidaro nebelemiama.

Jei sakoma, kad jo gyslose teka lietuviškas kraujas, 
kad jis lietuviškos dvasios žmogus — tai tik palyginan­
tis išsireiškimas. Žinome, kad kraujas visų žmonių vie­
nodas, iš vienodų dalių sudarytas. O jau dvasios koky­
bę nustatyti, — tai niekas negali.

Vadinas, nei kalba, nei teritorija, nei kraujas, nei dva­
sia tautos esmės nesudaro.

Tai kas gi tą tautos esmę sudaro?
Rašytojas Balys Sruoga savo ‘‘Laiškuose apie Kultū­

rą” 1923 m. štai kaip samprotauja apie tautos pagrin­
dus: “Žmonių šeimynos, giminės, rinktinės vienetos, il­
gus amžius gyvendamos vienodose aplinkybėse, kovoda­
mos su gyvenimu, su gamta, su gyvenimo sunkenybėmis 
vienodose, ar panašiose sąlygose, šitoj kovoj vienodai 
užsigrudindamos ir įsistiprindamos — įpranta vienodai 
eiti į tam tikrus konkretingus įvykius, klausimus, veiki­
mus. Pamažu nusistato valios palinkimas tokiu, o ne 
kitokiu budu atsiliepti, reaguoti į aplinkinio gyvenimo 
reiškinius; nusistato valios tam tikras palinkimo tipas, 
pasaulio pajautimo tipas, tam tikros sąmonės forma.”

Sutraukę tuos samprotavimus į trumpą sakinį, mato­
me, kad TAUTA YRA VIENOKIĄ SĄMONĖS FOR­
MĄ TURINTI ŽMONIŲ GRUPĖ.

Taip apibrėžę tautos esmę, galėsime aiškiau susivokti, 
kas vra tautininkai.

Tautininkai, anot to paties L. Vaitekūno, yra tie žmo­
nės, kuriems savo tautos reikalai ypatingai rupi ir kurie 
savo tautos gerovę ir pažangą į savo visuomeninio nusi­
statymo pagrindą deda.

Turime skirti dvi tautininkų rūšis: tautininkus ma­
terialistus — egoistus, kurie tik todėl tautos gerove rū­
pinasi, kad jų pačių materialinė gerovė su tautos gero­
ve rišasi, ir tautininkus — kulturininkus, kurie, išeida­
mi iš kultūrinių sumetimų, savo tauta ypatingai rūpina­
si. Pirmieji — tautininkai materialistai — tautos, kaip 
tokios, nevertina, nes jos reikšmės kultūrai nesupranta 
ir labai greit darosi netolerantus. Juos galima pava­
dinti trumparegiais tautininkais. Vadinas, tikrai to žo­
džio vertu, toliau matančiu ir aukštesnių prinicipų tau­
tininku gali būti tik tautininkas-kulturininkas.

Aiškiau. Kas tikrai rūpinasi ir visomis jėgomis sten­
giasi palaikyti, tobulinti ir plėtoti tautos kultūrą, kas 
stengiasi kultūriškomis priemonėmis pašalinti iš tautos 
gyvenimo šovinizmą, netoleranciją (nepakantą) ir tai- parodo faktas, kad finansų ministeriui neįsakyta nacio­

nalizuoti sidabrą, bet tik jam duodama teisė ji ftaeiofta- 
lizuotL

pusiavius konfliktus, — tas yra tikras tautininkas.

LIETUVIAI S. RUSIJOS 
KOLCHOZUOSE

“Sofeisko kaime, kuris susi­
deda vien iš lietuvių su žymia 
dalimi išbuožintų ir išmestų iš 
kolchozo elementų, ięr senų 
laikų yra išsišakojęs tautinis 
šovinizmas. Baltarusiai ir ru­
sai kitaip nevadinami kaip 
“čiumokai,” “karklai” ir pa^ 
našiai. Šie antisovietiniai ir 
antikolchoziniai elementai kar 
tu su pralindusiais į kolchozą 
kenkėjais stengiasi įvairiais 
budais kenkt kolchozui. Tam 
faktų yra nemaža. Pavyzdžiui, 
vaikų lopšelyj buožiški ele­
mentai stengiasi susukti sau 
lizdą. Jau priimti Simanavi­
čiaus P., Stundžio A.' ir kitų iš­
mestų iš kolchozo buožinių 
elementų vaikai. Lopšelio ve­
dėja A. Paliokienė K. Girniaus 
vaiką kitaip ir nevadina kaip 
“čiumokiuku” dėl to, kad Gir­
niaus žmona baltarusė. Lopše­
lio virėja E., Kunčinienė "dar 
toliau nuėjo. Valgydindama 
vaikus-iš jų tarpo išskiria Gir­
niaus vaiką ir dažnai paduo­
da jam valgį tiesiog ant grin­
dų. ' Kuomet Girnienė pama­
čiusi murziną rėpliojantį su 
vienu bateliu savo vaiką pano­
rėjo sužinoti, kur dingo jo ki­
tas batelis, Kunčinienė ją iško- 
liojo ir išvarė lauk. Mackelitės 
ir kt. vaikai irgi be tinkamos 
priežiūros.

Pikčiausia vietinio šovifiiž- 
mo skleidėja — Veronika La- 
pienienė, kartu savo pakalikė- 
mis iškoliojo V. Levickienę, E. 
Šlekienę, K. Masionienę už tai, 
kad jos stengės sunkesniuose 
šienapiutės darbuose padėt 
nėščiai Girniaus žmonai. Dalis 
kolchozninkų sužinoję apie 
ruošimąsi priimti į kdlčhožą 5 
baltarusių šeimynas iš Karenių 
kaimo, būdami po įtaka buo­
žinių elementų, nusistatė prieš 
jų priėmimą “dėl nenoro mai­
šytis su rusais.” ” <

Skaitytojau, Ar tau nekyla 
klausimas, kada matai, kad 
pagyvenę žmonės, vaikus užau­
ginę, sukerę šeimos židinį, 
staiga pradeda nesugyventi, 

I 
tarp savęs barasi ir pagaliau 
skiriasi. . Kodėl? 1

Baltimorės Sun dienraščio 
korespondentas, charakteri- 
zuodamamas Hitlerį, pareiškė: 
“Aš Hitlerio pasišventimą ran­
du lygiu Ignatiaus Loyolos; 
abu rodosi neieškojo jokios as­
meninės garbės, nė pelno. Taip 
lygiai abu vykdė savo norus 
tokia pat brutališka jėga ir 
žiaurumu.” Už tai arkivysku­
pas Curley paskelbė R. katali­
kų boikotą Baltimore Sun laik­
raščio leidėjams. Kodėl?

Šių metų balandžio mėn. Pa­
ryžiuje buvo taksi šoferių 
streikas. Paryžiaus šoferiai 
daugiausiai susideda iš buvu­
sių Rusijos kunigaikščių, gene­
rolų ir kitų, kurie patys dar 
gerai atmena laikus, kai patys 
gaudė ir vaikė streikuojančius 
Rusijos darbininkus ir juos 
kalino. Kodėl?

Kada žmonės praranda sa­
vo taupmėnis, jie greitai įpuo­
la į desperaciją. Rodosi, visos 
gerosios ypatybės, gautos iš 
gyvenimo patyrimo, pranyks­
ta ir nustoja vertės. Kodėl?

Visi sako, kad visokį išradi­
mai padaryti pinigų pasipel­
nymo tikslu, dabar visai nusto­
jo savo vertės ir nuėjo niekais. 
Jei tie išradimai butų daryti 
su tikslu žmonijai pagelbėti, 
visai kitaip but buvę. Bet taip 
nedarė. Kodėl?

Niearagua generolas Sandi- 
no amerikiečių kitaip nebuvo 
vadinamas, kaip banditas. Tuo 
tarpu visi tie, kurie 1776 me­
tais kovojo su Anglija, tebeva­
dinami patriotais. Kodėl?

Nuolat šaukiama, kad Vo­
kietija žus, kad kas tokio 
slapto, nesuprantamo daroma. 
Ta proga primena Vokietijos 

. prezidento rinkimus, kada so­
cialistai laisvai kabinėjo iška­
bas su šitokiais Šukiais:

“Balsuok už demokratijos' 
graborių

už masinį žudytoją 
už kaizerio pataikūną 
už profitierių draugą 
Išrinkę šiuos keturis turėsi­

te Hindenburgą!”
Sunku tada buvo Hinden- 

burgo draugams pakęsti tokį 
Šukį, bet anų laikų laisvę tik 
dabar tenka įvertinti kad ir 
aristokratų šeimai kaip von 
Schleicherio, kuri tik tokį 
pranešimą gavo: “Generolas 
Kurt von Schleicher bus laido­
jamas, jo pelenus jums per­
duodam ir tą pat valandą turi 
įvykti laidotuvės.” 
savo užmuštuosius 
degina, kad nieks 
tų brutališkumo ir
ženklų. Ar gali būti, kad juo 
žmogus kulturingesnis, juo jis 
brutališkesnis? Kodėl.

Žmonės juokauja, kad esą 
tose šalyse kur norima, kad 
visi vienodai mąstytų, žmonės 
pasirenka sau teisę visai nie­
ko nemąstyti; Yra pasaka, kad
vieną kartą Italijos diktatoriui 
Mussolini skendo. Jį iš vandens 
ištraukė vienas paprastas pi­
lietis. Parodyti sav6 dėkingu­
mą Mussolini klausia: — Pa­
sakyk man, žmogau, kuo aš 
tau galiu atsiteisti už mano 
-gyvybės išgelbėjimą?

— O Duče, — sako pilietis, 
— aš labiausiai trokštu, kid 
tu niekam nepašakytum, kad 

, aš Uvo gyvybę išgelbėjau, nes 
tuomet tikrai šučiau.

Kodėl?.

Rugpiučio 10 d. paskelbta, kad prezidentas Roosevel- 
tas nacionalizavo sidabrą. Paviršutiniai, šis žingsnis at­
rodo svarbus, bet esmėje jis neturi dideles ekonominį 
Amerikos gyvenimą liečiančios svarbos. Aktas tik. tuo 
žvilgsniu svaybus, kad visa sidabro buljono atsarga, ku- 

i ri dabar privatiškose rankose, turi būti perduota valsty­
bei, kuri, pagal anksčiau priimtą įstatymą turi sunau­
doti padengti savo valiutą dviem trečdaliais aukso ir 

į vienu trečdaliu sidabro. Dėl to teks kiek nukentėti tik 
! privatiškiems sidabro spekuliantams, kuriems špekulia- 
1 cijos dienos suskaitytos. Žinoma, sidabro supirkimas 
I turės tam tikros įtekmės Amerikos pinigams, bet kaip 

ir kokiu budu ji pasireikš, kol kas negalima mirftatjti.
Aktas įgalioja Valstybės iždą supirkti sidabrą ne tik 

Amerikoje, bet ir užsieniuose. Tas gali sidabru* VeYtę 
užsienyje padidinti, bet Amerikoje ji pasiliks 50.01 cen­
tų uncijai. Tokiu pat budu buvo nacionalizuotas ir 

i auksas. Kad šis aktas neturi tokios svarbios reikšmės,

priklausomybes
Prancūzų laikraštis Paris 

Soir įdėjo strapsnį “Kokiu 
budu Trečiasis Reichas nori 
sudaryti nepriklausomą Ukrai- 
ną-

Tame Straipsny pirmiausia 
patiekiama istoriškų duomenų 
— kaip Ukraina pefgyveno 
Skoropądskio, Petliurbs reži­
mus; kaip dalis jos teko Len­
kijai; kokia politinė emigraci­
ja į keno įtaiką pateko ir t. t

Vokietijos 
lietmAhui

Plačiau paliečiama 
įtaka Ukrainai ir 
Skoropadskiui.

Svarbiausia, kad
teigimu, pereitą pavasarį bu­
vęs įvairių ukrainietiškų orga­
nizacijų atstovų sUvažiavimks 
Berlyne, kuriame dalyvavę 
apie 100 atstovų, tarp kurių iŠ 
Vokietijos (Škofopadskio šali­
ninkai), iš Paryžiaus (Petnif- 
ros grupė), iš Lenkijos ir ki­
tur. Tame suvAžiavĮme, kuris 
ruoštas Vokietijos įtakoje, pa­
sakė kalbą A. Rozėfibėfgfis. 
Rozenbergas šuvažiavintą pa­
sveikino Hitlerio vardu ir pa­
skelbė deklaraciją: “Vokieti­
jai valdžia yra suinteresuoti 
Ukrainos separatizmu ir su­
kurti Ukrainos nepriklausomy­
bę, .k&i tik bus geras momen­
tas. Vokietijos valdžia neskirš 
ukrainiečių politinių p&Hijų, 
laikydama jas lygia vert ends, 
bet visus ukrainiečius skaitys 
ukrainiečių 
prezentuoja 
pAdškiš.”

Straipsny 
nieči
Jėleiįievskiš, Poletika, Dfabąt- 
ny ir kiti. Esą, visi jie daite 
konsoliduojami vienam veiki­
mui; be to, pritraukiami ir be- 
lorušai. -y

Paris Soir baigia stfaip&riį 
nuomone, kad tokiu budu Vo­
kietija per savo statytinį Sko- 
ropadskį rengia Ukrainą, ku-

Reuterio telegramų agentū­
ra is Aleksandrijos (Egipte) 
praneša, kad ten ptohcija be­
ieškodama ginklų vienoje žve­
jų šeimoje, viename negyve­
namam kambary,- tarp daugy­
bės senų gelžgalių ir kitų įvai­
rių daiktų, radusi seną sidab­
ruotą 6 šūvių rėvolverį, ant ku­
rio vamzdžio įgraviruotas toks 
parašas:

“Dovana 
Mala kovo 
Aukštybei
toriui Napoleonui HI,

Mat> maršalas Pelissier im­
peratoriaus Napoleono III bu­
vo paskirtas Malakovo' kuni­
gaikščiu dėl to,- kad paskutinis . . . .v ’ , * į < ' '
neseniai buvo užėmęs Malako^ 
vo tvirtovės fortus, kurie yra 
tvirčiausi Sevastopoly. Tuos 
fortus jis paėmė tariamojo 
Krymo karo' metu, 1853 m.

ŽMOGUS NEDAUG UŽ ASI­
LĄ BRANGESNIS!

Paryžiaus miesto mokėsčių 
departamentas išleiflo biulete-

10 vytų turi 136 moteris
Anglų keliauninkas Fris- 

berie skaitė Londone paskaitą 
apie vieną didžiojo Indijos 
vandenyno salą, kurtoje gyve­
na viso 146 žmonės. Tarp jų 
136 moterys ir tik 16 vyrų, 
kai tik jis nuvyko į tą salą, jį 
tuojau apsupo gražių pusnuo­
gių moterų burys. Moterys ap­
siginklavusios ir piktai klykda­
mos Frisberiė areštavo. Areš­
tuotą tuojau pristatė “kara­
liui,” kuris buvo gražus, bal­
tas, su juoda barzdele vyras. 
“Karalius* maridžgiai keliau- 
nifiką paklausė, kokios jis 
tautybės ir ar nemokąs angliš­
kai. Kada jis pasisakė esąs 
Anglas, “karalius” jį broliškai 
apkabino ir pabučiavo.

Toliau ėjo draugiški pasi­
kalbėjimai. Minėtas moterų 
viešpatijos “karalius,” pasiro­
dė esąs irlandietis. Į salą pa­
kliuvęs didžiojo karo metu. Jį 
taip pat sugavusios tos pačios 
motėtys ir dėl nepaprastai gra­
žios barzdos išrinkusios jį 
“karaliumi.” Vyrai toje saloje 
laikoffti dievaičiais. Jiems nie­
ko nereikia dirbti — jie tik 
guli ant juros kranto ir lošia 
iš iiiedžio darytomis kortomis. 
VyrafnS, anot jo, butų ten vi­
sai gerai, kad jie turėtų trupu­
tį daugiau ramybės iš moterų 
pusės.

Moterys darančios viena ki­
tai visokių šunybių ir kelian­
čios barnius. “Karaliui” jau 
net pabodę moteris valdyti. 
Užklaustas ar nenorėtų grįžti 
į tėviškę, atsakė — ne.

Sunku tikėti žiniai, kurią 
pranešė chiniėčių laikraščiai.

Į Pekiną neseniai atvyko 
chinietis, gimęs Susunano pro­
vincijoje, sulaukęs iiei mažiau 
nei daugiau, kaip 2’52 metus 
amžiaus.

šis senis yra burtininkas; 
jis iš pat jaunystės tiria au- 
gžfuSj kurie aūgfe jo tėvynėje; 
tais augalais išgydė daugybę 
žtndnių. Pats niaitihasi tik au­
galiniu maištti.

Senis yra geros atminties, 
pasakoja apie įvykius prieš 
200 mėtų. Laikraštininkams 
parodė dbkumentus, iš kurių 
matyt, kad yra gAv£š iš CĖini- 
jdš imperatorių pensiją, kai 
sutaikė 100 metų amžiaus; tą 
pensiją jam padidino dvigu­
bai dar po 16$ Trtetų. Vedęs 
yra jau 23 kartus, paskutinė 
jo Žmortra 62 rfretų amžiaus, 
Vidines, 190 metų jaunesnė. 
Kaš yra senį matęs, tvirtina, 
kad jis galįs dar flgatf gyventi, 
nes sveikas, mato ir grrdi, ge­
rai pražilo sulaukęs vos 100 
metų-.: _

Skaitai, žmogus1, apie tai 
fyg kokią pasaką*.. Ir’ tikėti 
nenori. Vis dėl fo tai — tei­
sybė.

tojrts sako, yra gana keistai 
kai kurios mokesčius normos 
nustatomos. PAtfai to biulete­
nio, uf arkH ar mulą tehkA 
mokėti >3 frankų 26 cantimiį, 
už asilą — 5 fr.: 60 cant., o už 
žtitogų — 7 frankus 35 canti- 
mus.

Vadinas, visfiėk žrtiogrts 2 
frankais ir 26 cantimais už 
asilą 
ponų

brangesnis! Jeigu anot 
Maldininkų taip, taf dtr

iH ?•?
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A VED?

Linma

Skaitytojo balsas
“Mes Amerikos lietuviai to­

kių liūdnų dalykų nenorėtume 
girdėti,/kad musų didvyriai 
taip daro ir eina į kalėjimą, 
kaip, pav., prof. Voldemaras, 
gen. Kubiliūnas ir daugelis 
kitų aukštų valdininkų, kurie 
Šiandien už grotų sėdi. Mums 
širdį skauda. Mes turėtume 
paduoti malonės prašymą pre­
zidentui A. Smetonai, lakūnui 
Vaitkui nuvežti į Lietuvą Li- 
tuanica II-ja. Jei Vaitkui pa­
sisektų nuskristi, tai gal prezi­
dentas sumažintų jiems baus­
mę ar visai paleistų dovano­
jant jiems už klaidas. Mes ti­
kimės, kad Vaitkus pasieks 
Kauną be sustojimo.”

Šitokį laišką prisiuntė vienas 
Vienybės skaitytojas iš Wilkes- 
Barre, Pa.

kos piliečiai ir jie nęturi teisės 
aktingai dalyvauti kitos vals­
tybės politiniam veikime.

Iš to galėtų sau pavyzdį im­
ti ir Amerikos lietuviai, ku­
riems daugiau rupi Lietuvos 
politika ir valstybės santvar­
ka, negu realus vietos darbas. 
Palikdami Lietuvos politiką 
Lietuvos lietuviams ir daugiau 
susirūpindami Amerikos lietu­
viais ir vietos politika, mes 
čia į^vengtutne bereikalingų 
ginčų, bergždžių kovų ir grei­
čiau suėję į vienybę sustiprin­
tume savo spaudą, organizaci­
jas ir, aplamai, galėtume 
daug ko naudingo sau, tautai 
ir valstybei nuveikti. Ar daug 
sau naudos padaro tas uknin- 
kas, kuris daugiau -^rūpinasi 
savo brolio ukiu, negu pats sa­
vo?

Lituanicos žuvimo klausimas 
vėl aktualus ''

Vienas populiariškiausių 
Amerikoje aviacijos žurnalų, 
Popular Aviation, rugsėjo mė-

* nėšio laidoje įdėjo savo spe­
cialaus tyrinėtojo E. Stanton 
Brown laišką, kuriame paduo- 
mos visos žinomos Lituanicos 
žuvimo priežastys ir apie ją 
susidėjusios keistos aplinky­
bės. Straipsnis atvirai įtaria, 
kad Vokietijos naciai musų 
lakūnus pašovė.

Žurnalo redakcija reikalai!-' 
ja, kad ši misteriška katastro-’Lietuvos, 
fa, sportsmeniškumo, teisybės 
ir “fair play” 
Amerikos State 
ištirta.

Iš tikrųjų, jei
metimais Lietuva negalėjo

“Didžioji 1935 m.
Vokietija 9

Jugoslavijoje ir kai kuriose 
kitose Europos valstybėse Vo­
kietijos naciai platina 1935 
metų didžiosios Vokietijos že­
mėlapius. Iš to žemėlapio 
matyti, kad nacių ambicijos 
sudaryti didžiulę Vokietijos 
imperiją' nuo Baltijos iki Vi- 

I duržemio jurų. Į tos “Didžio- 
Isios Vokietijos” teritorijos ri- I
!bas įeina visa Olandija, dides- 
įnė pusė Belgijos, Šveicarijos, 
’Čekoslovakijos, Austrijos ir 

Taip pat visa Alzas 
Lotaringija, Lenkijos ir Itali-

penkids SLA kuopos: susirinko 
tik 104 valgytojai. O kai pir­
miau buvo surengę balių, tai 
turėjo publikos vos 48 žmones.

Tai tiek daug Mąssachu-

Tėvynės Mylėtojų*Draugijos 
pereitam seime negalint iš­
rinkti draugijai sekretoriaus, 
aš apsiėmiau laikinai eiti se­
kretoriaus pareigas, bet neil­
giau vieną mėnesį. Taigi, su 
liepos mėnesio pirma diena 
užbaigiau šios švietimo drau­
gijos sekretoriaus pareigas. 
Kas bus išrinktas sekretorium, 
tuo tarpu negaliu gerbiamiems 
nariams bei rėmėjams praneš­
ti. Sekretoriaus išrinkimas 
palikta centro valdybai, kuri 
turėjo tai atlikti laike vieno 
mėnesio, bet iki šiol nieko ne­
sigirdi, kad ji tuo reikalu bu­
tų kokią nors akciją ėmusi.

.Užbaigdamas šias svarbias 
pareigas, laikau sau butinu 
reikalu tarti kelis žodžius sa­
vo draugams ir visiems tiems, 
kurie tik kuo nors gelbėjo 
man einant sekretoriaus parei­
gas. Pirmiausia tariu nuošir­
džią padėką buvusiam pirmi­
ninkui p. K. S. Karpiui ir iždi­
ninkui A. B. Strimaičiui už 
nuoširdų kooperavimą su ma­
nim ir gelbėjimą man visuose 
darbuose, kurie tik buvo rei­
kalingi kokios nors pagelbos 
iš centro valdybos narių.

Toliau reiškiu nuoširdžią 
padėką draugijos nariams, 
veikėjams ir visiems geros va­
lios lietuviams, kurie tik kuo 
nors prisidėjote prie organiza­
cijos gaivinimo ir gelbėjote 
man einant sekretoriaus parei­
gas.'Be jūsų, gerbiamieji na­
riai ir veikėjai, pagelbos sun­
ku man • butų buvę su­
šaukti ir pereitą draugijos sei­
mą, bet jūsų prisidėjimas ir 
kooperavimas su manim tą 
darbą man palengvino — sei­
mas įvyko ir padarė naudin­
gus tarimus organizacijos at­
eities darbams. Ypatingai aš 
esu* dėkingas nenuilstančiam 
visuomenės veikėjui p. F. Mo-

tuzui iš Detroit, Michigan, už 
rūpinimąsi seimo rengimu ir 
buvusiam organizacijos sekre­
toriui p. J. Sekiui iš Hartford, 
Conn, už suteiktus man doku­
mentus organizacijos reika­
lais. Taipgi negalima praleisti 
nepaminėjus ir ne padėkojus 
SLA seimo rengimo komisijai 
už-suteikimą dykai salės TMD 
seimui. Tokiu savo pasielgimu 
minėta komisija atliko naudin­
gą darbą ir jai už tai priklau­
so širdingiausias ačiū!

Toliau tariu širdingą padė­
ką laikraščiams už suteikimą 
vietos savo skiltyse mano raši­
niams organizacijos reikalais, 
kaip tai: Tėvynė, Amerikos 
Lietuvis, Dirva, Keleivis ir 
Vienybė. Be. jūsų gerbiami re­
daktoriai paramos, kurie re­
daguojate čia išvardytus laik­
raščius, vargu ir mano darbas 
butų buvęs sėkmingas bei vi­
sai negalimas. Tik su jūsų pa­
rama ir pritarimu man pavy­
ko sušaukti ir pereitas seimas. 
Taigi už jūsų tokį širdingumą 
ir teiktą man paramą laike 
mano sekretoriayimo, reiškiu 
jums gerbiamieji širdingiausį 
padėkos žodį — ačiū!

Baigdamas prašau visų TMD 
narių ir veikėjų, kurie rėmėte 
mane ir kooperavote su ma­
nim laike mano sekretoriavi- 
mo, tą pat darykite ir toliau 
išrinktam sekretoriui, nežiū­
rint kas juomi bus išrinktas, 
nes to reikalauja organizaci­
jos labas ir jos ateitis. Jeigu 
centro valdyba nedirbs ir lai­
kys organizaciją merdėjimo 
stadijoj, raginkite ją dirbti, 
nes pereitas seimas centro vai­
dybai suteikė pilną galią vi­
suose darbuose ir ragino ją 
draugiją pastatyti ant tvirto 
pagrindo

Kai reikia nuveikti ką nors'setts’e socialistų, 
bendro lietuvių tautos gerovei,! 
tai lietuvių pas mus kaip ir 
nėra 
listai 
čia i 
kai 
gia 
šiaip pramogą, tai tuoj vadina 
LIETUVIŲ DIENA.

Tikrenybėj LIETUVIŲ DIE­
NA priklausytų tautininkams, 
bet jie lietuvių dienos nieka­
dos nerengė.

Aną dieną socialistai suren­
gė Chicagoje savo dieną ir pa­
vadino LIETUVIŲ DIENA. 
Galbūt jie turi teisės taip ją 
vadinti, nes surengimui gavo 
iš SLA $100, kurie surinkti iš 
tikrų lietuvių lietuviškiems 
reikalams. Kam bus nauda, 
tai nieks dar nepasakė.

mus
: yra tik katalikai, sočia-!
, komunistai, sandarie- 
ir dar koki kitoki. Bet 
tie visi “nelietuviai” ren- 

kokį pikniką, teatrą, ar

SVEČIAI TARKOS 
REDAKCIJOJE

Musų redakcijoje lankėsi 
retas svečias, šventakuprių 
ambasadorius Ignas čėsna iš 
Bedford Ave., Williamsburgh. 
Jį atlydėjo nuolatinis Tarkos 
bendradarbis Fritzas nuo 
Grand Street.

Brangus svečiai sakė, kad 
darbai visur eina šun ant uo­
degos, o darbininkų išganymo 
nei per Sirvydo žiūroną įžiū­
rėt negalima.

iš Gothenburg o į Stockholm) kelionė 
elektriniais traukiniais ima 6 valandas, 
per gražioj) Švediją. ši kelionė jungia 
musų Atiantiko ir Klaipėdos laivą su­
sisiekimą. Tarp Klaipėdos ir Stockholmo 
tiesiog plaukioja musų naujas laivas 
“MAR1EHOLM ”, kelionės laikas 24 vai 

IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO
Drottningholm Rugpiučio 25 
Gripsholm ___ Rugsėjo 6
Kungsholm_ Rugsėjo 12

Droftningholm Rugsėjo 25
Kreipkitės į vietinį agentą, arba: 
SWEDISH AMERICAN LINE
STATE ST.. NEW YORK, N. Y.21

JUNIPER 5-0253

F RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

H. ¥.......... _

RESTAURANT
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga už­
eiga. Geriausios rūšies gėra­
lai, alus dektinė ir importuo-, 
ti likeriai. Skanus valgimai 
ir

IŠ PRAEITIES TAVO SŪ­
NŪS TE STIPRYBE SEMIA

Dažnai aimanuojama ir 
spaudoje ir susirinkimuose, 
kad musų priauganti jaunuo­
menė nutautės, kad lietuvybė 
išnyks... \

Aimanavimais čia nieko ne­
peši. Reikia pavyzdžių, reikia 
tai paskui mus ateinančiai jau­
nuomenei parodyti musų pačių; 
nuveiktus žygius lietuvybės! 
palaikymui: tegul iš musų 
praeities jie, semia stiprybę. 
Rodos, reikėtų įkurti muziejų, 
kuriame sudėti visus tuos mu­
sų katilaičius su suraitytais 
vamzdeliais, per kuriuos taip 
skanią naminę net po tris sy­
kius pervarydavome; tuos vi­
sus puodus, kuriuose taip gar­
dų alų raugindavome; tuos vi­
sus- laikraščių. -straipsnius, ku­
riais taip, artistiškai vieni ki­
tus paškudijame ir tt. ir tt.

Į tokį muziejų atsilankiusi 
musų jaunoji karta aiškiai ma­
tytų, koki mes savo tautos did­
vyriai buvome ir kokį pavyzdį 
kitiems palikome.

Iš praeities tavo sūnūs te 
stiprybę semia!

užkandžiai.
Savininkai,

J. ZEIDAT & R. YUREWICH
321 Grand St Brooklyn, N.Y. 

prieš Grand Paradise

NOTARY Telefonas:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEWP.BALLAS 
(BIELIAUSKAS) 

LaisiMs Grabonus 
660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

butų Jos žemių dalys.

politiškais

_

reikia

buvo

tikėtis, kad

J. Kruze.

dirbtuvė
T*“

K*

šį

—

i-/.
-

*
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bet jis nesurado tikrojo 
O Bettgeris gaminimo 

surado, vikrumo ir ga- 
pas jį taip pat užteko,

Vienoje 
Berlyne 
ir buvo 
pirmojo

Puikiai įrengtos dvi koplyčios 
duodamos mylimiems pašarvoti do­
vanai. Nuliudimo valandoj kreip­
kitės pas mus. Patarnavimas yra 
užtikrintas ir už prieinam) kainą.

Daugiau kaitros už jūsų pini­
gą. Jūsų kaimynai naudoja 
Tru-Ember Coal Co. anglis ir 
patenkinti. Kodėl jums nepa­
sekti jų pavyzdžiu.

Del veseilių, krikštynų ir Birth Day. Priimam įvairius 
užsakymus ir pristatom sulig adreso į namus ar krau­
tuves

delei, 
Departamento ’

išradimu, 
tokio ka- 
ir bėgo į 
buvo irgi

su-
ar

- r M. L. Vasil, 
TMD. buvęs sekretorius.

PAGYRO PUODS NIEKAD 
NETAUKUOTS

atvirkščiai: 
socialistų ir

Neperseniai socialistai gy­
rėsi savo spaudoje, kad SLA 
esą ne 300 socialistų ir 13,000 
tautininkų, bet 
trylika tūkstančių

Šio ir kitų faktų akivaizdo­
je ar galima tikėti neseniai 
pareikštu Hitlerio tariamuoju 
noru “gyventi taikoje ir ramy-

Bite w
/Ojfe/ /t/

nedrįso Vokietiją kaltinti, tai bėję ? 
tas nereiškia, kad Jungtinės 
Amerikos Valstybės turi bijo­
ti ieškoti teisybės, šiuo žvilgs­
niu mes Amerikos lietuviai pa- 
sirodėme apsileidę. Bent da­
bar to žurnalo mintį 
paremti.

USA lenkai nesikiša i 
Lenkijos politiką

Amerikos lenkų delegacija, 
dalyvavusi Pasaulio lenkų 
kongrese Varšuvoje, kuriame 
sudaryta Pasaulio lenkų unija, 
atsisakė prisidėti prie tos uni­
jos dėl to, kad ji yra tautiniai 
politinė organizacija užsie­
niuose kovoti už lenku mažu- £ 
mas. Turėdami minty faktą, 
kad ši unija organizuota Len­
kijos vyriausybės pastangomis 
ir iniciatyva, nestebėtina, kad 
Amerikos lenkai neprisidėjo, 
nes Amerikoje nėra mažumų 
ir visi turi lygias teises. Esą, 
jei lenkai prisidėtų prie tokios 
politinės organizacijos, jie nu­
sidėtų Amerikai ir įrodytų jai 
savo neištikimybę. Aišku, kad tuciją ir įvesti darbo apdrau- 
dauguma tų lenkų yra Ameri- dą.

Britai nestreikuoja
' Prieškariniais ir ankštybes* 

niais pokariniais laikais Di­
džioji Britanija pasižymėjo 
savo nuolatiniais ir dideliais 
streikais įvairiose pramonės 
įmonėse.

Dabar apie streikus D. Bri­
tanijoje nieko* negirdim. Ko­
dėl? Visų pirmaD: Britanijo­
je darbininkai aprūpinti darbo 
apdrauda, — kada netenka 
darbo, tai gauna pašalpą, kol 
gauna kitą darbą. Generali­
niai streikai D. Britanijo pa­
skelbti nelegalus ir “priešval­
stybiniu veiksmu” nuo 1926 
metu. £ 

Svarbiausioji priežastis be­
ne bus darbo apdrauda, kurią buvo paprastas vaistinės mo­

kinys kai jam buvo duota ka­
žin koks mišinys pagaminti iš 
sidabro auksą, vadinas, su jo 
pagelba — paversti sidabrą 
auksu. Pirmas bandymas, ku­
rį Bettgeris padarė akyvaiz- 
ddje savo šeimininko, jam ge­
rai pasisekė. Tas garsas, apie 
pavertimą sidabro auksu, pa­
siekė net prūsų karalių Fridri­
ką pirmąjį, kuris norėjo prisi­
traukti prie savęs Bettgerį, 
kad pasinaudotų jo 
Bettgeris nusigando 
raliaus pageidavimo 
Saksoniją, kur jau
pasklydęs apie jį garsas ir ka­
ralius Auguste Stiprusis norė­
jo su juo pasielgti panašiai,

PORCELIANO 
ISTORIJA

Porceliano gaminimas 
pirmiausia žinomas Chinijoj. 
Maždaug V-tame amžiuje po 
Kristaus gimimo pradėta jis 
ten vartoti. O Europoje išmo­
ko jį gaminti tik pradžioje 
18-to šimtmečio. Prie jo išradi­
mo prieita visai atsitiktinai. 
Jo išradėju buvo koks tai 
Konradas-Jonas Bettgeris. Jis

moko, bet išrado porceliano 
gaminimo būdą. F. čiriganzas 
seniai domėjosi chemišku por­
celianu ir mėgino pats jį ga- 

’minti, 
budo, 
būdą 
bumo
ir bendromis pastangomis jie­
du išmoko gaminti iš pradžių 
raudoną, o paskui ir baltą por­
celianą.

SCHOLES BAKING, INC
GERIAUSIA LIETUVIŠKA DUONA

V. ir M. LUKOŠEVIČIAI,
SAVININKAI ~ *

168 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y.
Cor. Scholes Street

Phone: EVergreen 8-9538

Augustas Stiprusis -buvo 
karštas kolekcijonierius chi- 

.niško porceliano, todėl jis pa­
vedė Bettgeriui pastatyti Nei- 
seno mieste, kurio apylinkėse 
buvo daug tam medžiagos, 
porceliano išdirbinių fabriką. 
Garsas apie Saksonijos porce­
lianą greitai pasklydo po pa­
saulį, ir per darbininkus jo ga­
minimo paslaptis buvo visiems 
žinoma. Jau 1720 m. įsikūrė 
pirmoji
(Austrijoje), po jos 
ir f. T. Bettgeris, nors 
paskirtas direktorium 
fabriko, laimės neturėjo: Au­
gustas Stiprusis laikė jį savo 
belaisviu ir už tai, kičh jis mė­
gino bėgti, uždarė Bettgerį į 
kalėjimą, kur;jis ir mirė, tu­
rėdamas 34 metus amžiaus.

Tokia tai gražių, baltų lėkš­
čių išradimo istorija.

J. Kovar*ka»-Mažeikiškietis.

dabar nori įvesti Kanada ir 
net Jungtinės Amerikos Vals­
tybės. Kanados premjeras šio­
mis dienomis šaukia visuotiną 
Kanados provincijų atstovų 
suvažiavimą, kuriame bus pa­
siūlyta keisti valstybės konsti-

Na, kas galėjo 
taip greit jiį priviso toks ama­
ras? !

Štai paimkime kad ir Bago- 
čiaus pargrįžimo iš Seimo 
bankietą, kurį surengė net

GERIAUSIOS RŪŠIES 
ANGLYS

TRU' EMBER COAL COMPANY
(LIETUVIU KOMPANIJA)

485 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

apipylė pagarbomis, davė auk­
štesnį titulą ir už tai reikala­
vo tik, kad šis išaiškintų šią 
aukso gaminimo paslaptį, nes 
visi į tai tikėjo, nors Bettgeris 
to padaryti ir nemokėjo, nes 
anas alchemikas buvo davęs 
jam pačiam nežinomą medžia­
gą. Kai nelaimingas Bettgeris 
norėjo ir iš Čia pabėgti, jį už­
darė į kalėjimą ir pristatė prie 
jo žinomą tų laikų chemiką F. 
čiriganzą, kad tas sektų be­
laisvio alchemiko darbą per 
prievartą. Jiedu pasidarė drau-

Į Paramount
Coffee 
Shop 

K. Pransktvičiut 
(Savininkas)

216 BROADWAY 
Brooklyn, N. Y.

Musų maistas visada iviežias 
Patarnavimas Mandagus 

Apsilankiusius Tautiečiui 
Patenkinsią

“MOTINA

Spalių 7 d. Labor Lyceum 
Salėje, lietuvių radio vai. ved. 
V. Matusevičius, stato scenoje 
Pr. Bojoro parašyta 4 veiks­
mų dramą "Motina”. Tikietus 
dabar galima gauti gauti Vie­
nybėje ir pas Matusevičių, 390 
Lorimer St. Tik 
$1.00, 75c. ir 50c

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
CHRONIŠKOS LIGOS 

«sr GYDOMOS
Odos išbėrimai, kraujo nenormališkumas. nervą li­
gos, chroniški pučkai, vidurių, žarnų ir didžiosios 
žarnos ligos, bendras nusilpimas, neuritis ir chroniš­
kas reumatizmas, gerklės ir plaučių, bora chit is ir ki­
tos vyrų ir moterų ligos gydomos.
Ir, jei turit abejonės apie savo sveikatą ar ko nors 
nesuprantate, užeikit pas DR. ZINS privatiŠkam pa- 

—---- — — T— tarimui. X-RAY, kraujo patikrinimas, chemiški
O'- 2,NS tyrimai.

SERUM ir V1CC1NE ĮSKIEPIAMAS
ŽEMOS KAINOS—IŠMOKĖT INAI PAGAL NORĄ
TYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI

DR. ZINS
110 East 16 St. New York, N. Y

Tarpe 4th Avė. ir Irving Place
VALANDOS:

Nuo 10 vai. ryto iki 8 vai. vakare.
Sekmadieniais jrtfo-5^ vai. ryto iki 4 vai vak.

Tai. Stati 2-0783 NOTARY PUBLIC

Juozas Levandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 

kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 
pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y
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TAI KUR VYRAI SVEČIAS VIENYBĖJE BEER LICENSE NOTICES
Ar visi žinote, kad Luis 

Aleksiejus, -33 Hudson Ave., 
ir Danielius Baškevicia, 38 
Hudson Ave., užsispyrė būti­
nai suorganizuoti 2 autobusus 
j Vienybės pikniką New Ha- 
vene rugpiučio 26 d. Autobu­
sai išeis nuo 33 Hudson Ave. 
9 vai. ryte. Jau ir pradžia pa­
daryta: keliolika bilietų par­
duota už grynus pinigus, o už­
sakymai telefonu ir laiškais 
byra, kaip iš kiauro maišo!

TAUPYK Į BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI ,
Vienybės įstaigoje lankėsi 

aptiekininkas P. A. Jatulis iš 
Stoughton, Mass. Ponas Jatu­
lis baigė aptiekorystės moks­
lus Amerikoje ir užsiima tuo 
bizniu jau 25 metai. Stough- 
tone jis laiko žymiausią aptie-. 

. . . • NOTICE is hereby given that Licenseką jau desimti metai. Biznis: no. B4694 has been issued co the 
jam sekasi labai gerai. undersigned to sell beer at retail under
J b j section 76 of the Alcoholic Beverage

! Control Law at 1 703 Church Ave..
Borough of Brooklyn. County of Kings, 

i to be consumed on the premises.
BLUE VALLEY 

BAR 8 GRILL. Inc.,
1 703 Church Ave., Brooklyn, N. Y. 

NOTICE is hereby given that License 
No. B 4832 has been issued to the 
undersigned to sell beer ar retail under 
section 76 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 101 Grand st.. Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be 
consumed on the premises.

UKRAINIAN TEMPLE CORP. 
101 Grand St., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License 
No. B 4260 has been issued to the 
undersigned to sell beer at retail under 
section 76 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 564 Wythe Ave., City 
of Brooklyn, County of Kings, to the 
consumed on the premises.

VERONIKA SKODIS,
5 64 Wythe Ave.. Brooklyn. N. Y-

j NOTICE is hereby given that License NO TICE is hereby given that License 
No. B 4960 has been isued to the No. A 9502 has been issued to the 
undersigned to sell beer at retail under undersigned to sell beer at retail under 
section 76 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 771 Coney Island Ave..

i Borough of Brooklyn. County of Kings.
j to be consumed on the premises. 

JOSEPH KENNY.
| 773 Coney Island Av.. Brooklyn. N. Y.

section 75 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 9510 — 3-rd Ave.. 
Borough of Brooklyn. County of 
Kings, to be consumed off the premises.

MAX FRL'DDEN
3rd Ave., Brooklyn, N. Y.

BUS LABAI ŠALTA ŽIEMA

9510

NOTICE is hereby given that License 
No. A 1198 has been issued to the 
undersigned to sell beer at retail under 
iection 75 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 260 Prospect Park West 
City oi Brooklyn. County ot Kings, to 
be consumed off the premises.

’ REINHOLD UTHGENANNT, 
260 Prospect Park West. B kin. N. Y.

TAUPYK Laiką — kai taupai sa­
vo pinągus. “Bank-By-Mail” Roose- 

' velt budu. Tai lengva patogu. Musų 
knygutė “Bank-By-Mail” pasako 
^.aip. Ji išduodama nemokamai tik 
paprašykite.

PASKOLOS ’
Apriboto. »uom>* «at gyvenamųjų na­

mų piraH* BK>rtg«4ŽM>.

v VALANDOS
DR. J. S. MISEVIČIUS 12~2 * *

270 Berry Street Tel. evergreen 8-8707

1&9S

$52.000,000

ROOSEVELT
SAVINGS BANK

1024 Gatei Ave. ties 
Broadway, Brooklyn

Parsiduoda

DR. JOHN WALUK
161 No. 6 Street

VAI. ANDOS
* 8— 10 ryte

1—2 p. p.
6—8 vakare 

šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

V

Oro biuras sako, kad šiais 
metais žiema bus nepaprastai 

Įšalta ir ilga, bet Newarke 
buvusioje meteorologų kon­
vencijoje daugumo oro specia­
listų numato, kad žiema bus 
labai ankstyba ir šalta, šal­
čiausias laikas, jų manymu, 

ŠV. JURGIO DR—JOS PIK- bus 1935 m. vasario mėnesis. 
NIKAS RUGPIUČIO 25 D. Gal jums stebėtina, bet tie 

‘ patys specialistai net pranaša- 
šv. Jurgio draugijos pikni- vo> kad netrukus galima bus 

kas, kuris rugpiučio 12 d. dėl, nuSpėti oras 100 metų iš anks- 
liėtaus neįvyko, dabar, kaip ge^. |k- oro Spejikai ja_ 
praneša draugijos komitetas, baj (jąžnai nenuspėja nė ryt- 
bus šeštadienį 25 d. Klasčiaus ! jjenos oro 
Clinton parke. Bilietai, kurie 
buvo išdalinti rugpiučio 12 d. 
piknikui, bus geri ir rugpiučio 
25 d.

Tais Hudson Ave. smar-j 
kiais biznieriais neapsileidžia 
ir Grand Streeto biznierius 
Vikrikas: ir jis smarkiai par­
davinėja bilietus tam piknikui.

Na, kas ką pralenks?

Mažėja mirimų skaičius

NOTICE is hereby given that License

NOTICE_ is hereby given that License 
hąs been issued to the 
sett beer at retail under

No. A 7609 
undersigned to 
section 75 of the Alcoholic Beverage 
Control Law
Borough of Brooklyn. County1 of Kings, 
to be consumed off the premises- 

EUGENE SCHMID.
488 Harman St.. Z. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License 
No. A 5551 has been issued to the 
undersigned to sell beer at retail u-nder. 
section 75 of the Alcoholic Beverage 
Control Law "at 4517 Ave. L Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be 
consumed off the premises.

PAUL L. MADELEINE.
4517 Ave. L, Brooklyn, N. Y.

NO I ICE is hereby given that License 
No. R W 2631 has been issued to the

at 488 Harman St..

Parsiduoda geras restaurano ir saliuno 
biznis. Geras pelnas, seniai įdirbtas biz­
nis ir geras traktas. Parsiduoda prieina­
ma kaina. Jei atsirastų geras pusininkas, 
neparduočiau. Vienai sunku apsidirb­
ti. Kreipkitės:

SALLY K ARSON.
63-24 .Forest Ave., Ridgewood, N. Y,

PIGIAI PARSIDUODA
Trijų šeimynų mūrinis namas. 13 

kambarių. maudynės, elektra. viskas 
pirmosios rūšies, arti bažnyčia, mo­
kykla. krautuvės, požeminiai geležin­
keliai. Dėl išvažiavimo į kitą miestą — 
parduodu pigiai.
21 Filmore Place, (tarp Roebling ir 
Driggs Ave..) Williamsburg. Brooklyn. 
N. Y. Tel.:# Huguenot 4-0407

(65-66)

Reikalavimai
No. B 5202 has been issued to the | undersigned to sell beer and wjne at

1114 Foster Avenue

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Ir pagal sutartj

Tel. Mansfield 6-8787

Komitetas prašo draugijos 
narių apie tai pranešti visiems 
savo draugams.

LIETUVIS MIRĖ B. M. T 
STOTY

Sveikatos departamento sta­
tistikos žiniomis, rugp. 15 d. 
New Yorke mirė 1,123 žmo­
nės. Tai mažiausias mirimų 
skaičius per vieną dieną šiais 
metais.

undersigned to sell beer at retail under 
section 76 of the Alcoholic Beverage 
Control Law
City of Brooklyn. County of Kings, to 
be consumed on the premises. 
GIOVANNI PIZZUTO 8

BASILIO IMBURGIA. 
2002 W. 6-th St., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License 
No. B 5083 has been issued to the 
undersigned to sell beer at retail under’ 
section 76 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 629 Fulton St., City 
of Brooklyn, County of Kings, to be 
consumed on the premises. 4

AMERICAN BUFFET CORP., 
629 Fulton St., Brooklyn. N. Y.

ar 2002 W 6-th St..

retail under section 132 A of the Alco­
holic Beverage Control Law at 1280 
Myrtle Ave., City of Brooklyn. County 
of Kings, to be consumed on the pre­
mises.

OTTO G. MARK 
1280 Myrtle Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License 
No. R W 2626 has been issued to the 
undersigned to sell beer and wine at 
retail under section 132 A of the Alco­
holic Beverage Control Law at 13-15 
Grand St., City of Brooklyn. County of 
Kings, to be consumed on the premises.

MICHAEL NEWMAN
Brooklyn. N. Y.

Kas turite pardavimui važinėtą auto­
mobilių ?

Praneškite:
R. R.

193 Grand St.. Brooklyn, N. Y.
(65-66)

■ m i'Įinmil i 'ii mnwi i ii'ira

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4 Street

VALANDOS 
9—12 ryte

Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-9105

Dr. Bladas K. Vencius 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

499 Grand Street

VALANDOS
9—12 ryte

Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-0706 

Namų, Republic 9-3040

“GARSAS BAKERY
A. šrupskis, savininkai Tel. Evergreen S-7Q27

žinkelio stoty ant 8-th Aye. 
ir-14-th St. rugp.' 14 d. stai­
ga mirė lietuvis Joseph Strogis, 
60 metų amžiaus, gyveno 370 
Hooper St., Brooklyne. Gydy­
tojai spėlioja, kad Strogis mi­
te širdies liga. Mirusio asmeny­
bė nustatyta pagal rastus jo ki­
šenėje laiškus ir dokumentus.

Cukraus fabrikų darbininkai 
rengiasi streikuoti

NOTICE is hereby given that License 
No. B .3949 has been issued to the 
undersigned to sell beer at retail under 
section 76 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 9408 4-th Ave., City 
of Brooklyn, County of Kings, to be 
consumed on the premises.

JOHN P. SHATT, 
9408 —• 4-th Ave., Brooklyn, N. Y.

. SPROGO CHEMIJOS 
DIRBTUVE

Edgewater, N. J. cukraus 
fabriko darbininkai nepaten­
kinti darbo sąlygomis ir už­
mokesčiu, dėl to ruošiasi pa­
skelbti streiką. Jei streikas 
bus paskelbtas, manoma, kad 
ir kai kurie New Yorko cuk- 
iraus fabrikai (“cukernės”) 
gali sustreikuoti.

NOTICE is hereby given that License 
No. B 5090 has been issued to the 
undersigned to sell beer at retail under 
section 76 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 386 Grand St., City 
of Brooklyn. County of Kings, to be 
consumed" on the premises.

J. KRIAUCIUNAS.
386 Grand St., Brooklyn. N. Y.

13-15 Grand Sr..

NOTICE is hereby given that License 
No. A 5777 has been issued to the 
undersigned to sell beer at retail under 
section 75 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 4209 Farragut Rd.. 
City of Brooklyn.. County of Kings, 
to be consumed off the premises.

HENRY FITSCHEN.
4 209 Farragut Rd.', Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License 
No. A 7228 has been issued to the 
undersigned to sell beer at retail under 
section 75 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 8614 — 18 Ave.. City 
of Brooklyn. County of Kings, to be 
consumed off the premises.

EMANUEL PAPAGEORGE. 
8614 — 18 Ave., Brooklyn, N. Y.

TeL: BRyant 9-7763

Clement Vokietaitis
ADVOKATAS

113 West 42nd Street

NEW YORK, N. Y.

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Grand Street, New Yorke, 
vienoje chemiškų gaminių 
dirbtuvėje įvyko didelis spro­
gimas. Namo langai ir durys 
atsidūrė vidury atvės. Tuo 
metu pro dirbtuvę automobi­
liu važiavo viena mergina, ku­
rią stiklai sužeidė.

Mire nuo vabalo įkandimo

NOTICE is thereby given that License 
No. A 954 3 has been issued to the 
undersigned to sell beer at retail under 
section 75 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 8415 — 5-th Ave.. 
Borough of Brooklyn. County of Kings, 
to be consumed off the premises.

JOSEPH GOLDSTEIN, 
8415 —♦ 5-th Ave., Brooklyn.

NOTICE is hereby given that License 
No. A 584 8 has' been issued 'to the 
undersigned to sell 1 beer at retail under 
section 75 of the Alcoholic Beverage 
Control Law-at 7116 Fort Hamilton 
Parkway. City of Brooklyn, County of 
Kings, to be consumed off the premises.

_ HENRY BURFEIND. ‘ 
7116 Fort Hamilton Parkway, 

Brooklyn. N. Y.

Lėmimai sulyg planetų ir 
delno bruožų. Pasaulio 

garsioji astrologė

Mme. Anna Romanova 
984 Jackson Ave.. Bronx, N. Y. 
arti 163rd St.. Apt. 6., 2 aukštas 
Važiuoti reikia 3-rd Ave. L iki

161 gatvės ir 3rd Ave..- 
East Side Subway iki Prospect 

ir Westchester Aves.
Valandos: nuo 1 iki 8 vai. vak.

Jei jus planuojat įvesti centralinį šildymą savo namuose

SALDOKAS IR PLATZ
sako, neapsigaukite atiduodami tą darbą nesąžiningiems apšildymo kon- 
traktoriams. kurie suvartoja mažiau materiolo. kad daugiau sau pelny-; 
ti ir tokiu budu jums tenka šalti, kada užeina šalti orai.
Mes turime 36 metus patyrimo plumerių ir apšildymo įrengimo biznyje 
ir mes žinom apie ką mes kalbam.
Jei jus turite namus netinkamai apšildomus mes apžiūrėsime, juos ir pa­
taisysime. kad šildytų kaip reikia. Mes esame laisniuoti plumeriai ir ga­
lime visame jums patarnauti. Nei vienas darbas nėra mums permažas, 
nei per perdidelis. - .
Mes galime jums duoti sąmatas ant GAS RANGES — GAS REFRI- 
GIRATORS — WATER HEATERS. Rotary OIL BURNERS Gun

Wj| Tel. GLenmore 5-8733

8
 Kreipkitės:

SAVAGE & PLATZl « ton ■ to.
L 994 MADISON STREET
' BROOKLYN, N. Y.

VALSTYBES KANDIDATAI 
I GUBERNATORIUS

New Yorke 12 metų mer­
gaitė Betty Freudenheim- šio­
mis dienomis mirė nuo kraujo 
užnuodijamo. Gydytojų nusta­
tytais simptomais, girdi, už­
nuodijamas įvykęs, kada mer­
gaitę įkando vabalas.

NOTICE is hereby given that License 
No. A 9548 has been issued to the 
undersigned to sell beer at retail under 
section 75 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 4211-8 Ave.. Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be 
consumed off the premises.

HERMAN SCHARTZ 
4-211 — 8-th Ave., Brooklyn. N. Y.

HARRY K. HORWITZ
876 Sixth Ave.. New York 

(kampas 31-mos g.) 
ri valdišką leidimą No. 4883 pirkti

auksą, sidabrą, platiną, laikro- 
dantis, žiedus ir- kitokius daik-

seną
džius.
tus. Moka už viską grynais pinigais.

(62-69)

BANKAI SIŪLO PASKOLAS
oro ©IOIOIOIO ©10:0:0 .010:0,

Jau dabar paaiškėjo, kad 
New Yorko valstybės guber­
natoriaus pareigoms, rinkimuo- 
es kandidatuos dabartinis gu­
bernatorius Lehman (demo-! 
kratų) ir teisininkas Seabury 
(republikonų). Abudu kandi­
datai labai stiprus ir atrodo, j 
kad gubernatoriaus rinkimai 
bus įdomus.

New Yorko bankai lengvo­
mis sąlygomis siūlo paskolas 
namu savininkams namams re- to
montuoti ir naujus įrengimus 
įtaisyti. Šių paskolų ankščiau 

i kreipėsi daugybė namų savinin 
kų, bet bankai statydavo sun­
kia sąlygas.

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir įvairiausios 
rūšies gardumynai gaminami, parduodami musų pačių 

krautuvėje ir pristatomi į namus visose vietose
Puikiai įrengta mechaniška kepykla

Telefonas: Evergreen 7-7770

PAUL GUSTAS
LIETUVIS GRABORIUS

Senai dirbąs graborystės profesijoje ir 
Brooklyn© apielinkėj plačiai žinomas. 
Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar­
nauja balsamavimu ir palaidojimu mi­
rusių.

Veltui chapel šermenims
Parsamdo automobilius šer­
menims, vestuvėms, krikšty­
noms ir kitokioms parems

Šaukite dieną ar naktį

423 Metropolitan Avė i
Brooklyn, N. Y.

s 3
TEL.: EVERGREEN 8-9770

JUOZAS GARŠVA

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja miru­
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil­
niausių. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir 
kitiems pasivažinėjimams.

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

| 231 BEDFORD AVE.. BROOKLYN, N. Y...

RADIO
RADIO DAINŲ CENZŪRA' v ~~ .

Kasdieninės lietuvių radio 
j programas ved. V. Matusevi- 
j čiaus buna 10 vai. rytais, nuo 

- ' 8—9 ketvirtadienio vakarais. I
j Dalyvauja įvairus dainininkai, 
muzika, eilės ir kalbos. Ketvir­
tadieniais groja Adomo Jeza- 

bet nežiūrint to‘ dainos vil° ved- Jaunuolių orkestras. 
Atsisuk WMBQ 1500 kilovat. 
200 met.

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)
el.: Stagg 2-4409

X i : JI O K A ill AI
* *:

NAMU RUOŠOS DARBININKAMS

Šiomis dienomis susidarė 
dio draugija, kuri cenzūruosi 
visas perduodamas per radio; 
dainas. Yra tokiu dainų, ku- i to to
rių autoriai ar savininkai ne­
nori leisti per radio perdavi­
nėti, L__ ______  „ _____
perduodamos. Be to, yra dai­
nų, kurios skaitomos kenksmin 
gos visuomenei moraliu žvilgs­
niu.

Metropolitan Avenue
Marcy Ave.. Brooklyn, N. Y.

Dailias Automobilius

Kiekvieną dieną merginos ateina j musų Įstaigą ir stebisi paty-

Jos tuojau gauna vietas be bereikalingo brangaus laiko gaišinimo.
■HiniMlilIffllH
Bile kuri iš tų merginų pasakys, kad mes istatome namų ruosos

MIRĖ
ANDRIUS ŽIUGŽDA
6 Van Buren Street, Newark, N. J.

402
netoli
Parsamdaa

Veatuvėma. Krikštynoms ir 
Visokiems Pokyliams populiariš

TEKSTILIŲ DARBININKAI 
NESTREIKUOS

New Yorke tris dienas posė­
džiavo vietos tekstilių pramo­
nės darbininkų atstovai ir 
tvarstė ar reikia paskelbti 
streiką ar ne. Balsuojant dvi­
gubai daugiau atstovų balsa­
vo už tai, kad nestreikuoti.! 
Tokiu budu tekstilių pramonės; 
darbininkų ' streikas . kuriami 
laikui atjdftaib A AK

Pijušas Kazlauskas, 60 me­
tų, 45 Hemlock St., mirė rug- 
piučio 13 d. Laidos rugpiučio 
17 d. iš šv. Panelės Apreiški­
mo bažnyčios šv. Jono kapinė-i 
se.

Catharine Moskaluk, 44 me-; 
tų, 107 Lynch St., mirė rugp. 
14 d. I^aidos rugp. 18 d. Alyvų 
kalno kapinėse.

Laidotuvių apeigomis rupi-j
i nasi grab ori u s J. Garšva.

0:0:0:0:01010 o:o:o:o

Tel. CHelva 3-9 740

RESTAUR ANA S
POVYLAS SAMULENAS, sav. ,

Gamina skanius ir sveikas valgius. Skaniai pavalgius, galima ir išsigerti, 
alaus . ar dektinė*. Lietuviai kviečiami. Mandagu^ patarnavimas.

Atdara nuo 5 vai. ryto iki 12 vai. nakties

763 WASHINGTON STREET, NEW YORK, CITY

NOTARY PUBLIC

TeL: NEwtown 9-4464

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS. BALSAMUOtO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,
Magpeth, N. Y.

pas mus užeiti, irgi

Tai viena priežastis kodėl jus turėtumėt
TMWWWHll

HfUMl

SUSSER AGENCY
PASAULY ŽINOMA

924 BROADWAY, cor. Myrtle Ave.. BROOKLYN, N. Y 
Tel: Evergreen 8—6098-6099

Skaitykite ir platinkite
VIENYBĘ Mes turime atskirą skyrių ir . vyrams Įvairiems darbams.

' '•*A* ’* A, jiff'S'** Jffiiė- ■ ■ •'

, ,-A. ,-T. *




